नेपाली वारक्च र वारक्ुग्रन्थको संक्षिप्त परिचय 


सामान्य परिचय: (कोटडिजी, हरप्पा, वैदिक र 
बौद्ुकालका वास्तु) 


नेपालदेशको उदय नवप्रस्तर काल (५60॥॥1० 00100) मा 
भ्रैसकेको व्यहोरा नेपाल उपत्यका र यसका वरिपरि पाइएका 
नवप्रस्तरकालीन हतियारहरू (5106 0015) बाट प्रमाणित 
हुन्छ। यस उपत्यकाको माँझमा रहेको एउटा ठूलो र गहिरो दह 
(०660 1960) का चारैतिर अति अग्ला भूभागमा बसोबास 
गर्ने किरात सांस्कृतिक समूहका मानिसहरूको सम्बन्ध 
कम्पूचिया, थाइलैण्ड, बर्मा र आसाममा रहेको होबियन 
सांस्कृतिक समूहसँग थियो र यिनका भाषामा समानता पाइन्छन्‌ । 
टोन्ति हेगेनका अनुसार यस क्षेत्रमा भएको ज्वालामुखी र 
भूकम्पले गर्दा आज भन्दा लगभग दुइ लाख बर्ष अगाडि 
नेपाल उपत्यकाको माँझ भाग ६५० फीट अग्लो भएर यहाँ 
जम्मा भएका पानी दक्षिणतिर बगेर गयो ।' यस उपत्यका 
भित्र र दहलाई लगातार हिमाल क्षेत्रबाट पानी ल्याउने नदीहरू 
क्रमशः वागमती, र विष्णुमती थियो जुन आज पनि वग्दै छ । 
ती नदीहरूमध्ये प्रमुख वागमतीको उल्लेख विनय-पिटक र 
उदानको नन्दवबग्गमा 'वग्गुमुदा' को नाउबाट तथा मज्झिम 


तारानन्द मिश्र 


निकायको बत्य-सुत्तन्तमा यसलाई 'बाहुमती' भनिएको, कम्तिमा 
३00-२०० ई पूर्वमै पाइन्छ (भरतसिंह, १६, १११९) । नेपालको 
पहिलो अभिलेख संवत्‌ ३९९ (ई.सं. ४७७) मा यस नदीको 
चर्चा 'वाग्बती पारप्रदेशे' का नाउले गरेको छ ।' त्यसपछि 
यस उपत्यकाको माँझ भागमा चारैतिरबाट बगेर आएको 
मलिलो माटोमा घना वन उम्रियो जसबारे गोपालराज वंशावली 
(पत्र १७क, हिमवन्त शैल्यमध्यवर्तणी महारन्यभूते भूमण्डले) 
र तिब्बतीयात्री वज्रकीर्तिको जीवनकथाबाट थाहा पाइन्छ । 
यस उपत्यकालाई पहिलो सभ्यता र भौतिक विकास 
(0101॥29101 210 009129101) दिने जाति बर्मा (शक) 
र गुप्त आमीरहरू थिए । हामीलाई थाहै छ शक र आभीरहरू 
ईरानको द्वांगियाना प्रान्तमा धैरै अवधिसम्म सँगसँगै बसेका 
थिए र शक, आभीर तथा पल्हवहरूका माँझमा विहावारी 
भएको पाइन्छ (0.0. शञा०0॥, १96 0 010४, 1968, 
?. 17891022. 221) । 


नेपालदेशको प्राचीनतम उल्लेख कौटिल्य अर्थशास्त्रमा पाइन्छ, 
र समुद्र गुप्तको प्रयाग स्तम्भलेख (३३०-३५० ई.)मा यस 
देशको सीमा पूर्वमा (कोशी नदी) आसाम र पश्चिममा 
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२ बिनय पिटक, हिन्दी अनु, पू. ५४३: भरतसिंह, १९९१, प्रयाग, बुद्धकालीन भारतीय भूगोल पृ. ३२०, ११३, पृ. २६, पृष्ठ १११, धनवञ्, संवत्‌ ३९९ मा लिच्छवीकालका अभि. 
२०३०, पू. ५१; बाग्मती पार प्रदेशे, त्यसपछि अनेक लिच्छवि र मध्यकालीन अभिलेखहरूमा र नेवारी लिपिमा लेखिएका 'वाग्वतीमाहात्म्य प्रशंसा' (वेज. सूचि १९८९, १६३) 
र पण्डित हरिनाथले लेखेका नयाँ ग्रन्थ 'वाग्मती तीर्थयात्रा क्रमविधि:' नाउका ग्रन्थहरु (वेज पृ. ७१४) मा यसको उल्लेख र महत्वबारे चर्चा गरिएको पाइन्छ। ने.सं. ५५२ 
(ईं १७३१) को संखमूल अभिलेखमा - 'सेयं.बम्ह सरस्वती विजयते गंगोपमा वाग्मती ॥' भनी अत्यन्त राम्रो अभिव्यक्त पाइन्छ (रेग्मी, भाग ४, १९६६, पू. २८९) । 
तैत्तरीय ब्राहमण ।६-४-३-१) र ऐतरिय ब्राहमण (२-१५) मा “वाग्वदन' वाग्वदनारम्भाव्य्रागिव्यर्थ भनि वेदपाठको अर्थमा उल्लेख गरिएको छ (हिन्दू सभ्यता, १९६५, १२८॥ 
यही बाग ।वेद) बाट वेदकी आराध्यदेवी र श्रृष्टिस्थल सरश्वतीका नाउबाट वाग्वति ताउ राखिएको थियो भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छ । पंजाब र राजस्थानमा प्राचीनकालमा 
सरश्वती, दृषधवति र ब्रहमावर्तका घाटीमा त्रिवेद (क्षग्वेद, सामवेद र यजुर्वेद (जसलाई वौडग्रन्थमा-'तयोवेदा' भनिएको छ, भरत सिंह, १९९१, ४४०) को रचना भएको थियो। 


कुमाकसँग जोडिएको थियो भन्ने पाइन्छ (कामरुप नेपाल- 
कत्तृपुरादि, वा.उपाध्याय, भार.अभि. १९६१, ||, ४०८) । बुद्धकाल 
(६००-१०० ई.पूर्व) मा पंजाब, राजस्थान, मालवा, मथुरा, 
पाँचाल, विदेह, मगध र पूर्वी बंगालको ताम्रलिप्ति सामुद्रिक 
बन्दरगाह सम्मका क्षेत्रलाई जोड्ने उत्तरापथले, नेपाललाई 
पनि जोडेको थियो । यस सम्पूर्ण भूभागलाई जम्बूढीप भन्ने 
गरिन्थ्यो, जसको उल्लेख प्राचीन हिन्दू ग्रन्थ, बौद्धग्रन्थ र जैन 
ग्रन्यका साथै अभिलेखहरूमा पाइन्छ ।' पशुपालन, कृषि, 
व्यापार र उद्योगबाट प्राप्त आर्थिक सम्पन्ततासँगै यहाँ नगर 
सभ्यता, मूर्तिकला र वास्तुकलाको विकास भयो । सम्पूर्ण 
दक्षिण एशियामा वास्तुकलाको विकासमा प्राचीन कोटडीजी 
(९०1-07) सभ्यता र हरप्पा सभ्यता (२5००-१२०० 
ई, पूर्व) वैदिक सभ्यता“, ईरान र ग्रीकहरूको निकै देन छ। 


वास्तुकला र मूर्तिकलाको विकास दक्षिण-पूर्व एशियाका प्रायः 
सवै क्षेत्रमा सँगसँगै भएको थियो । त्यसैले तिनका वास्तु- 
अंगहरूका नाउमा, निर्माण र जीर्णोद्वारका प्रक्रियामा धेरै 
समानता पाइन्छ । 


वास्तुशास्त्र र तिनका अंगहरू 


वास्तुशास्त्रलाई शिल्पशास्त्र (शिल्पविद्या), देवजनविद्या 
(छान्दोग्य-उपनिषदको तैतेरेय ब्राहमण, राधा क्‌. मुकर्जी, 
हिन्दूसभ्यता, १९६५, १२९), शिल्पकर्म विद्या अथवा 
शिल्पस्थानविद्या“ र बत्यु विद्या (तक्का र सुरुचि जातक सं. 
६३ र ४८९) भनि सम्बोधन गरिएको छ । लामा तारानाथ 
(15[01/ 0 8000 $) ।) 1109, 0617, 1990, 155) ले 
अठारह विद्यामध्ये शिल्पशास्त्र अध्ययनको पनि चर्चा गरेका छन्‌ । 


वासुदेव उपाध्याय, भारतीय अभि., १९६२, ||, २७, कालिंगाधिपति खारवेलको हाथीगुम्फा (प्रथम श.ई. पूर्व! को लेख “उत्तरापध राजानो', राजशेखरको काव्यमीमांसा (१० श.ई) 
मा - पृबुदकात परत: उत्तरापथः' बारे उल्लेख पाइन्छ ।भरतसिंह, बुद्दकालीन भा. भूगोल, १९९१, ६०) । ग्रीक राजदूत मेगास्थनिजले पाकिस्तानको उत्तर-पश्चिम क्षेत्रबाट राजगृह 
सम्मको यस मार्गलाई ११५६ मील लामो र यसको एक-एक मीलमा सूचना पट्टिका रहेको थियो भनि तेश्रो श.ई पूर्वमा लेखेका छन्‌ (406 ०11110. 1%, 1968, 67) । 
पुराण, महाभारत (भिष्मपर्व, अध्या. ७, श्लोक १९-२६), जैनग्रन्य जम्बुदीव पण्णतिमा, चिनियाहरु (दोश्रो श.ई. पूर्व) मा यसलाई 'यिनत्‌', युवानच्वांग (बाटर्स, १९७२, ।, 32) 
ले चिम्पु; विनयपिटक र जातककथा (प्रथम भाग, काशी, पृ. ३८), सुन्तनिपात (सेलसुत्त, गाथा ९१४-जुम्बु सण्डस्स इस्सरो); अशोकका रुपनाथ अभि., 'जम्बूदिपसि अमिसा देवा; 
उपाध्याय, १९६१, |, १०5८: धर्मपाल (आठौं श.ई.) को खालिमपुर अभि. 'समस्त जम्बूढीप-भूपाल': नेसं. ६५४ (ई.सं. 
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आग्वेद र अन्य वेदहरुमा - पुर, दुर्ग, शतभुजी ।१०० थाम भएको भवन), शमशान क्षेत्र (पवर्हणी), कूप (अबट), हद ।पोखरी), चाक्ला ढल (सुषिरा सूर्मि), कुलो (कुल्या), रथ, सकट 
(वैलगाडा), अनस (हलुगा मान्छे ओसार्ने गाडा), नावम्‌ (नाव), ग्राम, विश-विशपति, राष्ट्र, सहस्त्रस्थूण सदस ।१००० स्तम्भ भएका सभास्थल), सहस्त्रचद्वारं गृहम्‌ १००० ढोका 
भएका घर), नगर-प्राकार (नगरपर्खाल), श्येनचित वेदी (वाजसंहिता, अध्या. ११ मा अग्निलयन, (यज्ञकुण्ड), आसन्दी (आसन, सिंहासन) बाहेक-स्थपति, तक्षा, हिरण्यकार (सुन: 
चाँदीका गहना आदि बनाउने), मणिकार, रथकार, ग्राम आदि शब्द र बिवरणबाट वेदकालको स्थापत्यकलाबारे केहि थाहा पाइन्छ । वेदोत्तरकाल अर्थात सूत्र, महाभारत, 
रामायण, पुराण, आगम र धर्मशास्त्रहरुमा स्थापत्यकलाको प्राविधिक विकास उच्चस्तरमा भएको पाइन्छ (राधा कुमुद मुकर्जि, हिन्दू सभ्यता, १९६५, १०९-१९०; प्रसन्न कुमार 


३. 
र 
हणराजा तोरमाणको क्रा अभि. -'जम्बुदधीपस्य दर्शयितारो', 
१५६३) को ताम्रलेख-'याम्बूढीपे भरतखण्डे नेपालमण्डले', रेग्मी ।४, २०, ललिताविस्तरमा - 'जम्बुद्दीप पोडस जानपदेषु', भरतसिंह, १९९१, २८४ । 
१ 
६ 
आचार्य, मानसार, १९२७, पृ। ८ र पू. १०-२८)। 
७. 


राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको एउटा महत्वपूर्ण वास्तुग्रन्य छ, महाविहारवासी भिक्षु धर्मरक्षितले सारेका मञ्जुश्चीसाधन (वेजकर सूचि. १९८९, २३९, ग्र.सं. १३६३ त) जसमा निम्न 
व्यहोरा पाइन्छ - '३० नमः सर्वज्ञाय । विश्वकर्म्मणे नम: । जगतां सृष्टिकर्तार स्थितिसंहारकारकम्‌ । वरदामय पीताङ्गी पुस्तकाक्षचतुर्मुजा ॥ गृहादि सव्ववस्तुनाँ लक्षणानि 
प्रवक्ष्यते । शुभाशुभ विधिज्ञेया लोकानां हितकाम्यया ॥ शिल्पिकेन तथा कृत्वा गृहादि सर्व्ववस्तु ॥' 

(प्रसन्तकुमार आचार्य, वास्तु शब्दकोष, १९९५, ७११), गणपति शास्त्रीले सम्पादन गरेका बास्तु विद्या ग्रन्थ (अध्या. १, श्लो, १२-१५) मा वास्तुविद्यामा पूर्णज्ञान भएका स्थपति 
।वास्तुविद्यामि पारग स्थपति:) बारे चर्चा पाइन्छ । 

चिनिया यात्री युवान-चांगले ई.सं. ६३०-६४३ मा भारतीय उप-महाद्वीपमा पढाइने प्रमुख पाँच ओटा विषयहरु (शब्द विद्या, शिल्पस्थानविद्या, चिकित्साविद्या, सेतु विद्या र 
आध्यत्मविद्या) थिए भन्ने लेखेका छन्‌ (बील्स, सियुकी, १९५१, ७5) । यस पंचविद्या स्थानानिबारे उल्लेख तिब्बतका बु-स्टोनले (5.९. ००४३, 80001151 1001॥८5 910 
।“019510105, 1962, 323), धर्मस्वामीको जीवनी ।संपा. तारानन्द मिश्र, वि.सं. २०६०, ५५; [२०७० (1969), महाव्युतपत्ती (शाकाकाई, 140.-1554-59), मा 
र लामा तारानाथ (191. 0 8००पाशा) ॥) 1109, 1990, 197, £००01016-13) ले पनि गरेका छन्‌ । 
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चिनिया यात्री युवानस्यांग (९२९-६४५ ई) र तिब्बती भिक्षु 
धर्मस्वामी) (१२२६-१२३६ ई.) ले आफ्ना यात्रा विवरण र 
जीवनीमा तत्कालीन शिक्षाका महत्वपूर्ण विषयमध्ये 
पंचविद्यास्थानानि, क्रमशः शब्द विद्या, हेतु विद्या, आध्यात्म 
बिद्या; चिकित्सा विद्या, र शिल्पस्थान विद्याबारे उल्लेख गरेका 
छन्‌ । जसको समर्थन युवानच्वांग (विल्स, १९५१, ७८), लामा 
तारानाथ (१९९०, २८५) र महाव्युतपत्ति ग्रन्थमा पनि पाइन्छ 
(धर्मस्वामीको जीवन, २०६० सम्पादन-तारानन्द मिश्र, 
पू. ५५) । शाक्यमुनि बुद्धले प्रवर्जित भिक्षुहरूलाई घाम, पानी, 
चिसो र गर्मीबाट बाँच्नका लागि पाँच किसिमका आवासहरु 
(पंचलेनानि-वास; आवासो, लेण, सन्निवेस, आयतन, निवेसन)” 
दान गर्न दानपति उपासकहरूलाई आग्रह गरेका थिए । यी 
पंचलेनानि विनयपिटक (चुल्लवग्ग अध्या. ६, श्लो. १-२, 
महावग्ग अध्याय १, श्लो. ५०-५४) अनुसार हुन्‌ - विहार, 
अड्ढयोग (वृत्तायत, हंसगृह, कुकुटअण्ड सदृश गृह, गजपृष्ठाकार 
छाना), पासाद (मन्दिर, दरवार, ठूलो भवन), हम्मिय (मण्डप, 
मन्दिर, कपरी आकाश तल पासादो, दरबार, कूटागार) र 
गुफा (कुभा, गुहा, गुम्फा, लेण) ।' व्रहमाण्ड पुराण (अध्या, ७ 
आचार्य, वास्तुशब्दकोष, १९९५, ८) मा मानवले पहिलो 
वसोवास गुफामा गरेको थियो र पछि मात्र आफूलाई चीसो 
र गर्मीबाट सुरक्षाका निमित्त (शीतोष्ण-वारणात्‌) घरको निर्माण 
गप्यो भनि सूचना पाइन्छ । दीर्घनिकाय (अध्याय १, पू. ९-१३, 
आचार्य, वास्तुशब्दकोष, १९९५, ५४०) मा वास्तुविद्या र 
वास्तुकर्मको व्याख्या यसरि गरिएको छ - वत्युविज्जा-घर 
वत्थु, आरामवत्थुदिनाम, गुण-दोष-सल्लखन विज्जा । वत्थु- 
कम्मन्ति अकत वत्थुम्हि गेहपतित्यथापन' (वास्तुविद्या घरवास्तु 


र बिहारादि वास्तुको गुण-दोष बारे वर्णन गर्ने विद्या हो । 
वास्तुकर्मले घर-वास्तु ।गृहनिर्माण) आदिलाई जनाउँछ ।) 
अश्वघोष लिखित बुद्धचरित (अध्या. ६, श्लो. ३0) मा नगरलाई 
वास्तु (कपिलवास्तुन) भनि सम्बोधन भएको छ । यस्तै दामोदरपुरको 
ताम्रपत्रलेख ।ईं सं. ५४३) ले घर निर्माणका लागि उपयुक्त 
जग्गा र मन्दिरलाई वास्तु (देवकुल-कोष्ठिका करणे भूमौ 
वास्तु दातुमित्य) भनिएको छ । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको 
महत्वपूर्ण वास्तुग्रन्थ मञ्जुश्री साधनम्‌ (वेज. ग्रन्थ सूचि, 
१९८९, स्टुटगार्ट, पू. २३९, ग्रन्थ सं. १३६३ त) मा निम्न विवरण 
पाइन्छ - ३० नमः सर्व्वज्ञाय । विश्वकर्मर्णे नम: । जगतां 
सृष्टिकर्तारं स्थिति संहारकारकम्‌ । वरदामयपीताङ्गी 
पुस्तकाक्षचतुर्भुजा । गृहादिसर्व्व वस्तुनाँ लक्षणानि प्रवक्ष्यते । 
शुभाशुभ विधिज्ञेया लोकानां हित काम्यया ॥ शिल्पिकेन तथा 
कृत्वा गृहादि सर्व्ववस्तु ॥' कौटिल्य अर्थशास्त्र (अध्या. १५, पू. 
११५-११६) ले वास्तुविद्यालाई घर, जग्गा, विहार (मठ), जलाशय 
र बाँध-कूलो आदि निर्माणमा सघाउ पुच्याउने भनि व्याख्या 
गरेको छ (“गृह-क्षेत्रम्‌ आरामा: सेतु बन्धा तटाकम आधारे) वा 
वास्तु:)/कौटिल्यले वासस्थानको छनौट गर्दा, धनि, वेदज्ञान 
भएका, राजा, नदी र वैद्य, यी पाँच किसिमका मानिस भएको 
ठाउँहरूमा मात्र बस्नका लागि निर्देशन दिएका छन्‌ (धनिकः 
श्रोत्तियो राजा नदी वैद्यश्च पञ्चम: । पञ्चयत्र न विद्ययन्ते 
तत्र वासं न कारयेत ॥) । शुक्रनीति (अध्या. ४, ३, ११५-११६) ले 
वास्तुविद्या अथवा शिल्पशास्त्र त्यस विद्यालाई भनेको छ जसले 
राजप्रासाद, मूर्तिहरू, उद्यान, घर, कुलो र अन्य यस्ता निर्माण 
वस्तुबारे नियम निर्धारण गर्दछ । अनेक ग्रन्थ र त्रिपिटक 
समेतका भाष्यकार बुद्धघोष भन्दछन्‌ - 'वास्तुविद्या त्यो विज्ञान 


खारवेलकी रानीको ई. पूर्व प्रथमको मञ्चपुरी लेख - 'कलिंगान समनान लेन कारित॑ (वासु, उपाध्याय, भारतीय अभि, १९६१, भाग-२, पू. २८; प्रथम श.ई. पूर्वको कान्ह 
(कृष्ण) सातवाहनको नासिक गुहा लेख - 'लेणंकारित॑; उपाध्याय, २, पू. २३ - 'भर्दतेहि वाष निषिदियाये', उपाध्याय, २, पृ. ३५, नासिक गुहालेख, - 'मिखु-संघस-आवसो दतो': 
दीर्घनिकायमा 'आर्य-आयतन"; भरतसिंह, १९९१, पू. १९०: जैनग्रन्थ विविधर्ती्थकल्प मा-धर्मेक्षनाम संनिवेशो, भरतसिंह, १९९१, ३१५; हाथीगुम्फा अभि, ईं पूर्व प्रथममा- 
'जिनं संनिवेस'; धनवज्ज, वि.सं. २०३०, ३४८ तौखेलको अंशुबर्माको ई. सं. ६१५ को अभि. मा “ग्राम सन्तिवेशार्थम्‌ र ई.सं ६२७ को मालाटार अभि, मा सन्निवेश शब्द पाइन्छ । 
नागार्जुनकोडाको वीरपुरषदत्तको तेश्रो श.ई.को अभि. मा - 'महाविहारस' पाइन्छ । कनिष्कको ई.स' ५१ को सारनाथ बोधिसत्व अभि. - 'सद्देयविहारि'; धनवज्ज; लि. अभि, 
७५, क्षेत्रञ्चाक्षयंदत्त ।श्री) मानविहारे' । अड्ढयोगलाई वृत्तायत, हंसगृह, कुक्कुटअंड समान र गजपृष्ठाकार (हात्तीको पिठ्युजस्तो) भन्नि वर्णन गरिएको छ । मानसार 
शिल्पशास्त्र यसलाई माणिक भनि वर्णन गर्दछ र यस्ता ९ किसिमका मन्दिरहरुमा गज, वुषम, हंस, गरुतमान, आदिबारे उल्लेख गर्दछ । शिल्परत्न वास्तुशास्त्रले (डी. एन. शुक्ल, 
भारतीय स्थापत्यकला, १९६८, २१३, २२०) प्रासादलाई मान्छे र देउतालाई आनन्द दिने भवन भनी व्याख्या गरेको छ (देवादीनां नराणां च येषु रम्यता चिरम्‌। मनसा च 
प्रसीदन्ति प्रासादास्तेन कीर्तिता:)' । अमरकोपले (॥, २, ९) प्रासाद शब्दले राजप्रासाद र मन्दिर भनि बोध गराउने कुरा खुलाएको छ (“प्रासादो देव भूमुजाम") । बुद्धघोषले 
प्रासादलाई विशाल भवन भन्ने जनाएको छ । धम्मपदकथा (भरतसिंह, भूगोल, १९९१, २०१) मा विशाखाले श्रावस्तीमा निर्माण गराएकी १००० कोठा भएको पूर्वारामलाई 
'हत्विनख पासाद' भनिएको छ । ई. पूर्व प्रमको खारवेलको हाथीगुम्फा लेखले 'महाविजय पासाद' (दरवारको) उल्लेख गर्दछ । हम्मिय शब्दको प्रयोग बुद्चरितमा 
सा॥॥, श्लो: ६, प्रासद पृष्ठाबतीर्य; ॥, श्लोक १३ मा त्यसैलाई 'हम्यतलाति', अध्या. ५, श्लो, ६७, 'हर्म्यपृष्ठा) दरवारको लागि प्रयोग भएको पाइन्छ । गुहालाई अभिलेख 
र वास्तुग्रन्यहरुमा-गुफा, कुमा, लेण र गुम्फा भनिएको छ । अशोकका नागार्जुनी गुफा लेख झु. पूर्व २७७-२३६मा - “गोपिका कुमा' भन्नि उल्लेख छ । चन्द्रगुप्त द्वितीयको संवत्‌ 
द२।ई. सं. ४0१) को उदगिरी गुफालेखमा - 'शम्भो गुहामेताकारयन' भनिएको छ (उपाध्याय, १९६१, ॥, ५२) । 
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हो जसले निर्माणका लागि छानिएको जग्गा लछिन भएको 
अथवा नभएको भनि छुट्टयाउँछ । वशिष्टका अनुसार 
प्राचीनकालमा ब्रम्हाजीले निर्देश दिए बमोजिम गाउँ, घर, 
नगर आदि निर्माण वास्तुज्ञान अन्तर्गत पर्दछन्‌ (वास्तुज्ञानम्‌ 
प्रवक्ष्यामि यद्‌ उत्तम्‌ ब्रम्हना पुरा । ग्राम-सदम्‌ पुरादीनाम्‌ 
निर्माणम्‌ वक्ष यते धुना ॥) यसै सन्दर्भमा महाकवि अश्वघोषले 
किसिम किसिमका वास्तुका अनेक निर्माण गर्नाका कारण 
यसरि बुद्धचरित (अध्या. ११; श्लो, ३७ र ३८) मा वर्णन गरेका 
छन्‌ - 'प्यास शान्त गर्न पानी, भोक मेटाउन अन्न, हावा, गर्मी 
र वर्षाबाट रक्षार्थ घर, जिउका गुहय भागलाई छोप्न र 
जाडोबाट बाच्नका लागि कपडा, निदाउनका लागि पलंग 
आदि ओछयाउन, थकाईबाट बच्न सवारी साधन, उभि 
रहनुबाट बचाउन आसन र जिउलाई स्वच्छता र बलियो पार्न 
र राम्रो स्वास्थ्यका लागि स्तान गर्नु आवश्यक छ ॥” गरुडपुराण 
(अध्या, ४६, श्लो, २-३) मा आवास, बास, वेष्म, पुर, ग्राम, 
वणिकपथ, प्रासाद, दुर्ग, देवालय र मठलाई वास्तुभित्र समावेश 
गरिएको छ । मानसार शिल्पशास्त्रले वास्तुलाई त्यो ठाउँ 
भनेको छ जहाँ देवता र मान्छे वस्दछन्‌ । यसले (अध्या. ३ श्लो. 
२-३ मा) वास्तुलाई चार भागमा बाँडेको छ । यो यस प्रकार 
छ - धरा (जग्गा), हर्म्य ।(भवन-प्रासाद, मण्डप, सभा, शाला, 
प्रपा र रंगशाला), यान (आदिक, श्यन्दन, शिविका र रथ) र 
पर्यङ्ग (पंजर, मंच, मंचलि, ककाष्ठ, फलकाशन र बाल-पर्यङ) । 


मूर्तिकलालाई वास्तुशास्त्रको अभिन्न अंग मानिएको छ (आचार्य, 
वास्तुकोष, १९९५, ५४५-४६; मानसार शिल्पशास्त्र वास्तुप्रकरण, 
अध्या. ३,४,५ आचार्य, १९२७, ३६) । वास्तुशास्त्रले सबै किसिमका 
भवनहरू (आवासीय, धार्मिक तथा रक्षाका लागि निर्मित) 
लाई बोध गराउँछ, यसले नगरयोजना, व्यापारिक तथा औद्योगिक 
भवनहरू, तलाउ, इनार, उद्यान, सडक, ताल, ढल तथा घाट 
आदिको निर्माण गर्ने वैज्ञानिक विधि सिकाउँछ । शयनासन, 
आसन, यान, दीपस्तम्भको साथै मूर्ति, गहना, कपडा आदि निर्माण 
गर्न सिकाउँछ । शयनासन, आसन, यान, दीपस्तम्भका साथै 
मूर्ति, गहना, मुकुट निर्माणको विधिबारे ज्ञान दिन्छ । यसले 
निर्माण तैयारीका सिलसिलामा जग्गा छनौट, माटोको 
परीक्षण, योजना, नक्सा तैयारी, दिशा-निर्देश, मान-प्रतिमान 
(मानानां संगृहय शास्त्रै संक्षेपतः क्रमात्‌'-मानसार, अध्या. 
३३, २); चाक्लो, लामो र घनत्वलाई जनाउने शब्द परिणाह हो । 
यसका लागि उपकरणहरू, र ज्योतिष तथा गणितद्वारा नक्साको 
निर्माण गर्दछ । 


निर्माणका यी वस्तु र वास्तुहरू हाम्रो राष्ट्रिय अभिलेखालयमा 
रहेको एउटा महत्वपूर्ण तांत्रिक पद्धतिका ग्रंथ वास्तुशास्त्र 
(बेज. सूचि, १९८९, १६६, गंन्थ सं. ३९७ त) मा नगर, 
राजकुल, द्वार, कूप, सभा, शाला, घर, प्रासाद, शूल्कशाला, 
द्रंग, गवाक्ष (वातायन), प्रतोली, आदि पाइन्छ । हाम्रै अन्य 
वास्तुग्रन्य र अभिलेखहरूमा” मा बाटो, रथ, गाडा (पथ, 


१०. 


१०क. 


बुढ्धचरित, अध्या. ११, श्लो, ३७-३८, 1१0 800019 0979, ६०. £.11. 10105100, ७५ 0017, 1972, 120, (“इष्टहि तर्षप्रशमाय, तोयं क्षुन्नाशहेतोरशनं तथैव । 
वातातपाम्वावरणाय वेश्म कौपीन शीतावरणाय वास: ॥) तिद्राविघाताय तथैव शय्‌या यानं तथाध्वश्रमनाशनाय । तथासनं स्थानविनोदनाय स्नान मृजारोग्य बलाश्रयाय' ॥) बुद्चति 
अध्या, २, श्लो, ११-१२, मा एउटा नगरमा हुन पर्ने - बगैचा, मन्दिर,आश्रम, कुआ, धारा, पोखरी र वनहरू जस्ता वास्तु र धार्मिक तिर्माणद्वारा नगरलाई स्वर्ग झैँ बनाउन उल्लेख 
पाइन्छ । नगरका मार्ग, नागरिकका घरहरु, राजप्रसाद, नगरपर्खाल, बलियो फलाम डण्डी (चुकुल) समेतका नगरद्वार र ढोका (गुरुपरिघ कपाट संवृता: 
पुरः प्रतोल्य;) अध्या, ५, श्लो, ८२ मा), होमका घुंआले डढेका तपोवनका बोटहरु, 'हविर्धूमविवर्णबृक्षं' तप: प्रशान्त वन; अ. ५ श्लो. ३२ मा जप र देव आराधनाले गुंजायमान 
भएको मन्दिर ।जाप्यस्वनाकूजित देवकोष्ठ;' अध्या. ७, श्लो.३३, झूयाल-आँखिझ्याल (वातायन-वातपान), तोरणशालभंजिका, आँगन (गृहकक्ष्या), गवाक्ष, देवायतन; आलय, घर 
मा बस्ने चराहरु ।गृहपक्षि, कपोतपालिका, जसलाई काठमाण्डौंमा भौटवा भनिएको छ), सडक-राजमार्गको सिहार-सम्भार गर्ने अधिकृत (मार्गस्य शौचाधिकृत।; 
राजदरबार (प्रासाद, अन्त:पुर, हर्म्य, देवभवन, कैलासवत्तभवन), राजमार्ग आदिका साथै गहना र आसनहरुको बिस्तृत वर्णन यसमा भएकोले यसका सम्पादक जोनस्टोनका अनुसार 
यस काव्यद्वारा पहिलो श.ई.मा देश र कपिलवस्तु नगरमा रहेको प्रौढ वास्तु सम्पन्नताबारे बोध गराउँछ । यस्तै मंजिझम निकायको खेमसुत्त र संयुक्तनिकायको अवस्सुत-सुत्तमा 
कपिलवस्तुको नयाँ संथागारशाला र महावस्तुमा त्यसैलाई सभा भवन भनि उल्लेख पाइन्छ । जातक भाग (१, २४८) मा कपिलवस्तु नगरलाई १५ हात अग्लो परखाल । 
अदठावसहदमेदँ पाकारं। र महावस्तुमा त्यस नगरलाई सात ओटा पर्खालले घेरिएको ।सप्तहि पाकारेहि) उल्लेख पाइन्छ (भरतसिंह, बुद्धकालीन भारतीय भूगोल, १९९१, २४२) । 
घोनसाख जातकमा भग्ग देशको सुसुमारगिरि नगरमा कोकनद प्रासाद र विनय पिटकमा जेतवन विहारमा गृहपति अनाथपिण्डकले परिवेण (आंगनसमेतको घर), उपस्थानशाला, अरिनशाला, 
कल्पिककुटि (भण्डार), चंक्रमण (व्यायाम गर्ने चौतरा), स्नानागार, पुष्करणिहरू, मण्डप र करेरिकुटि, कोसम्ब कुटि, गन्धकुटि र सललघर आदि ४ महागेहानि निर्माण गराएका थिए । 
रेग्मी, भाग ४, १९६६, पू. ४६-४८: प्राचीन स्वयंभू स्तूपलाई शमसुद्दिन इलियासद्वारा नष्ट गरिएको (तिरस्कानां परिष्वङ्गादति) थियो र पछि फेरि चट्यांगले विगारेको 
(बज्चघातैः अतिशय जीर्ण स्तुपमेतञ्चकार) सो स्तूपलाई ने.सं. ७१५ (ई.सं. १५९४) र ने.सं. ७२५ (ई. सं. १६०४) मा द्विपटक जीर्णोद्वार गरियो (देश समुच्चयेन जीर्णोद्वार याझ । थ्वनलि 
वज्चाघात जुयाव-हनो जीर्णोद्धार याङ्गा) । यसरि सो स्तूपको पुनजिर्णोद्वार गर्दा यष्टिस्तम (गर्भदारु रेग्मी ४, २५०) को स्थापना गरियो (यलसि थडा) । चित्रित काठका वास्तुअंग 
र सुनले लेपिएका अनेक वास्तु क्रिया ।यष्टि समारोपितवान- मङ्गल्य कर्म्माकर चित्र विचित्रैरपि हेमवृन्दै व्वनिर्म्मतै: शिल्पविशेषकारै:- हेमकुम्भावदात। का साथै स्तूपको गोलो 
जिउ भाग कुम्भ भाग ।अण्ड) का चारैतिर पंचध्यानी बुद्धका मूर्ति राख्ने, अर्धमन्दिर ।बहुत्तर पटर हर्म्य गेहाबलम्वै बहुविध परिवारै: कर्तुमाद्ववास्तु। आदि कर्मलाई वास्तृ) 
भनिएको छ। सो जीफणौंद्वार र निर्माण कार्यहरु विश्वकर्म शिल्पशास्त्र अनुसार भएको थियो भन्ने वाक्य यस अभिलेखमा परेको छ (तिर्म्ममौ धर्म्म धातुन्त विश्वकर्म्म निवेदितँ) । 
भारतका पुस्तकालयमा विश्वकर्मा प्रकाश ।वास्तुशास्त्र, विश्वकर्ममत र विश्वकर्मीय शिल्पशास्त्र नाउका हस्तलिखित ग्रन्थहरु छन्‌ (आचार्य, वास्तुशब्दकोष, १९९५, 
पृ. ७९१-७९४) । एउटा विश्व कर्ममत ग्रन्थ [कलकत्ता, १८७१, मो. २, नं. ७३१, पृ. १४२) लाई राजेन्द्र लाल मित्रले आफ्नो संस्कृत ग्रन्थ सूचिमा प्रकाशित गरेका छन्‌ जुन 
नेपालको पुस्तकालयको हुन सक्दछ (आचार्य, शब्दकोष, १९९५, पू. ७९१) । 


र्‌ 


रथ्या, मार्ग, राजमार्ग, हस्तिमार्ग) दानशाला, शूल्कशाला 
सत्रशाला (धर्मशाला, पौवा, अन्तशाला), पट्टशाला (पाटी, भार 
विश्रमणशाला, ठाटी, पलि), भौम, तल, जनाश्चय, 
जनवास्तव्यमण्डप (रेग्मी, भाग-४, १९६६, २०७), प्रेक्षणशाला 
(नाट्यशाला, डबली), इष्टिका कुट्टिम (कीर्तिपीताका, श्लो. 
२०), वापी, प्रणाली, प्रपा, उद्यान, वन, रथ, मण्डप, आपण 
(विधिका), हट्ट (हाट-बजार), श्रृ्गटक (बाटोको चोक), आंगन 
(प्रांगन, ननि) छादन, कुण्ड, आस्थान, अगिनिशाला (वन्हिशाला, 
अन्दिशाला, यज्ञशाला), तैन्यशाला, गोपुर, पश्चिमशाला, 
दानशाला, नगर, ग्राम, देश, राष्ट्र, विषय, मण्डल, भुक्ति, द्वार, 
दुर्ग, प्रतोली आदिबारे उल्लेख पाइन्छ । 


वास्तुबारे उल्लेख र प्राविधिक विवरण वास्तुग्रन्थ, वेदांग, 
पुराण, महाभारत, रामायण, ज्योतिषशास्त्र, तन्त्रशास्त्र, 
आगमग्रन्य, तथा जीवनकथा (बुद्चरित, ललित विस्तर, हर्पचरित, 
सौन्दरानन्द, मिलिन्दपन्हो) र सबै कालका अभिलेखहरूमा 
पाइन्छ । बौद्धग्रन्थहरू१ (विनयवस्तुका चुल्लवग्ग र महावग्ग, 
दीघनिकाय र यसका महापरिनिव्वाणसुत्त, बुद्धघोषका 
अट्टकथाहरू र जातककथाहरू तथा जैनग्रन्थमा पनि प्रशस्त 
प्राविधिक वास्तुशब्द र विवरणहरू पाइन्छन्‌ । 


नेपालका वास्तुग्रन्थको सानो परिचय 


नेपालमा सारिएको पहिलो ग्रन्थ हो किरणतन्त्र जसलाई ने.सं. 
४४ (ई.सं. ९२३) मा लेखिएको थियो र यो ग्रन्थ भक्तपुरवासी 
उदयपालको थियो (वेज. १९८९, पू. पृ. ५७७) । यहाँका 
सबभन्दा बढी प्रख्यात ग्रन्थ थियो दोश्रो श.ईंका बौद्ध विद्वान 


११ 


नागार्जुनले लेखेका क्रियासंग्रहकारिका (योगाम्बरसाधन, वेज 
पू. ५३२, ननिष्पाद्ये प्रतिमा स्थापयेत्‌ ... चित्रकर्म्म वले 
पिण्डीर्ग्ण्डका लक्षण ततः । लक्षर्ण धम्मधात्‌नां 
योजनमवरोपणाम्‌ । जीर्णद्यारोपसंहारो पूजयेत-- श्री 
क्रियासंग्रहकारिका समाप्ता । कृतिरियं श्री नागार्जुन पादानाम्‌, 
सम्वत्‌ २८४ द्विपौष कृष्ण पञ्चम्यां लिखितमिति अभयगुप्तस्य 
पुस्तकोअयं ..) । यसका अनेक नाउ र मितिमा प्रतिलिपि र 
लेखिएका ग्रन्थ राष्ट्रिय अभिलेखालय, जापानको टोक्यो र 
क्योतो वि.विद्यालयहरूमा छन्‌ (क्रियासंग्रह पंजिका, संग्रहकर्ता- 
कृलस्त; क्रियासंग्रहपंजिका, एशियाटिक सोसाइटी कलकत्तामा, 
लेखक भिक्षु वज्राचार्य वीरमति, ने.सं. ३७ ।(ई. १२५२:) 
क्रियासंग्रह, ने.सं. ३३६.(ई. सं. १२१५), केशर पुस्तकालय; 
क्रियासंग्रह पंजिका, ने.सं. ३८५, (ई. १२६४), टोक्यो 
विश्वविद्यालयमा; क्रियासंगृह, दानपति अमरचन्द्रस्य नेसं. ७१३ 
(ई.सं. १५९२) मा लेखिएको थियो । वटुटोल महाविहारको 
स्थापना शाक्यभिक्षु हर्षपाल र उनका परिवारले क्रियासंग्रह 
ग्रे अनुसार गरेका थिए (डि. रमण रेग्मी, म. नेपाल ४, पू. 
४०-४४, 'यथाक्रियासंग्रह शास्त्रोक्त कर्म्मपरिपातेन एवं 
जाम्वनद महाविहार संस्थापितार्थ, पाद्संस्थापितं, वनयात्रा, 
द्वारस्थापन, स्तम्भस्थापनं, गवाक्षस्थापनं, शिरोदारुस्थापनै, 
यथाविधिषटकर्म्म कृत्वा वर्षै केन सम्पूर्ण)' । राष्ट्रिय 
अभिलेखालयमा रहेका अरु केही महत्वपूर्ण ग्रन्थहरू छन्‌ - ब्रम्हयामल, 
निश्वासाख्य तन्त्र, प्रतिष्ठा लक्षणसार समुच्चय, सिद्धान्तसार, कालोत्तर 
तन्त्र, प्रतिष्ठातन्त्र, ब्रम्हसंहिता, मयसंग्रह, भट्टोत्पल रत्नमाला, 
ज्योतिषरत्नमाला, योगयात्रा, प्रतिमा लक्षण”, कोद्याहुति 


बौद्धसाहित्यहरुमा - आपण (मज्झिम निकाय, 'आपण अंगानाम तिगमो') शूकठान (शूल्क शाला), रथविनीतानि (रथविसाउने थान), आवसथागारशाला, राजागार (धर्मशाला), 


उपस्थानशाला, संथागारशाला (सभा भबन), परिवेण (आँगन समेतको घर) थुप, चेतिय, अगिनिशाला (पानी तताउने कोठा), कल्पिक कुटि (भण्डारघर), प॒घानघर (ध्यानघर), 
कोट्टागारशाला, मंचशिविका ।वलिकी), आलिन्द [बराम्दा), सत्तभौमक पासाद (सात तल्ले दरवार), चक्रमणशाला (व्यायाम गर्ने ठाउँ), स्तानागार, गन्धकुटी (बौद्ध मन्दिर, 
शाक्यमुनि बस्ने घर), द्वारकोट्टक ।ढोकाका दुवैतिरका कोट), प॒धानघर ।ध्यानघर), पाकार (पर्खाल), रथविनीतानि (रथ, गाडाहरु विसाउने ठाउँ), सुसान (शमसात), आसन्दी, 
सत्तंगो, भद्ृपीठम, कोचछम (आसनहरु), कूटागारशाला, तोरणवत्थुगाम, पोसथागारशाला अशोकको सारनाथ अभि.. वेणुद्वा, महानगरानि (महापरितिव्वाणसुत्त, यीनगर थिए, 
चम्पा, राजगृह, श्रावस्ती, साकेत,कौशाम्वी र वाराणसी), शुद्वनगर (सानो शहर), महागोविन्दसुत्तमा जम्बुद्दीपका सात जनपद र तिनका राजधानीहरु, सिप्पायतनानि 
(शिल्पस्थानहरु, आयाम-वित्थारण (लामो र चाक्लो), ठानानि ।धार्मिक स्थलहरु), नगर, विशाल, सुन्दर (मिथिलं फीतँ विशाल सव्वतो प॒भ।, अनेक भागमा विभाजित (विभत्त 
माग सोमितँ), अनेक पर्खालले घेरिएको (बहुपाकार तोरणं) ठूल-ठूला तल्ला भएका घर (दलह अष्टाल कोटक) गोरु, गाडा र रथहरु भएका ।गवास्सरथ पीलिते) हुन्थ्यो । 
बुद्धधोष अनुसार राजगृहनगरमा 'अन्तोनगर' र 'बहिर नगर', ३२ ओटा महाद्वार र ६४ ओटा साना द्वार थिए। 


प्रातिमालक्षण, वेज. पू. ६६७, ॥|, ३१९७, 
“लक्षणञ्च प्रवक्ष्यामि नराणम हित काम्यया 
येन विज्ञानमात्रेण संक्षेपेण तु विस्तरात्‌ ॥ 
लक्षणं साधयेत सव्बैं देवप्रासाद निर्म्मितम्‌ । 
प्रतिमा प्रासादश्चैब शस्त्रमस्त्रादि योजयेत ॥ 
योजितव्यं प्रयत्नेन लक्षण समुदाहतम्‌ । 


कात्यायने - - बिधि नराणाम हित काम्यया' ॥ ।यसबाट यस ग्रंथको संपादन कात्यायनवास्तुशास्त्रको आधारमा भएको भनि प्रमाणित गर्दछ। । 


२५ 


(भक्तपुरको न्यातपोल स्थापना बारे), गर्गभाषित वारिशास्त्र 
(ने.सं. १९०-ई.सं. १०६६), सिद्धान्तसार पद्धति (ईसं. १०६६) 
मा सारिएको ग्रन्थ । बौदवास्तुग्रन्थहरूमा महत्वका ग्रन्थहुन्‌ 
- मञ्जुश्री साधन, साधनसमुच्चय, स्तूपलक्षणकारिका, 
यथाविधि विहारस्थापन सम्बन्ध ताडनकथा, चैत्यव्रतानुशंसा, 
जातककथाका रचनाकार आर्यसुरका सुभाषित रत्नाकर, 
वज्रावलीतन्त्र (ने.सं. २०२-ई. १००१), हेरुकतन्त्र (वेज. सूचि, 
पू. ६५४-५६, ने.सं. ७55); मण्डलसूत्रपाठ लक्षण, देवता 
प्रतिप्ठा, चित्रादिरुप लक्षण, ज्ञानोदयतन्त्र, अद्वयवजसंग्रह 
(तत्वरत्नावली, वेज. पृ. ४९१) आदि । काठमाडौं उपत्यकामा 
मिथिलाबाट पनि केही वास्तुशास्त्र भित्रिएका छन्‌, जुन निम्न 
प्रकारका छन्‌ - शाके सं. १५३७ ।ई. १६१५) मा रघुनन्दनले 
रचना गरेका पप्रतिष्ठातत्व, भोजदेवको रचना 'विविधविद्या 
विचार चतुरा' लाई मैथिली लेखक शुभपतिले मिथिलाक्षरमा 
सम्पादन लक्ष्मण संवत्‌ ३७२ (ई. १४९२) मा गरेका थिए । 
महादेवले शाके सं. १६१२ (ई. १६९०) मा लेखेका रत्नकलाप, 
पण्डित वर्द्धमानको रचना योगमञ्जरी (वेज. पृ. ३५१), 
भोजदेवसंग्रह जसको सम्पादन दामोदरले शाके १२९७-ई. 
१३७५ मा गरेका छन्‌ (वेज. पू. २३०) र धम्मरिण्य (लिपि 
मैथिली) आदि । पाटन निवासी कुनूशर्मा नाउका मैथिल 
विद्वान्‌ ले ने.सं. ७७२ (१६५१ ई.) मा पाटनका राजा 
श्रीनिवासमल्लको राज्यकालमा ललितपुर नगरभित्र रहेका 
सम्पूर्ण वास्तुतत्वहरूको वर्णन वास्तु-प्राविधिक शब्दको 
अधिकतम उपयोग गर्दे कीर्तिपताका ग्रन्थ लेखेका छन्‌ । यस 
१२. वेज, सूचि, १९८९, पृ. ५३६-३७ 

'प्रकीर्णका विनयप्रोक्ता यल्लोकोत्तरवादिना । 

यच्चचन्येपां निकायानाम्‌ सूवादौ स्तूप लक्षणम्‌ ॥ 

सब्वर्तुत से - - भद्रव्यूहेन कथ्यते ॥ 


परिणाहेन कम्भस्य स्तृपमुच्चे प्रकीर्तितम्‌ । 
तदंशेन तु नेम्यादि यावद्‌ यप्टिशिर क्रमात्‌ ॥ 


ग्रन्थमा त्यस वखतको नेपाल उपत्यकालाई नेपाल मण्डलको 
संज्ञा दिदै ललितपुरको बाटो, मन्दिर, मठ, देवमूर्ति, ढुंगेधारा, 
कृपहरू, ईंटले वेष्ठित चोक-श्रृंगाटक, हाटक, वीथिका र आपण 
(पसल), नगरद्वार (गोपुर), खापाहरू (कपाटोत्तमै), नगर पर्खाल 
(प्राकार) परिखा (खाल), देशक्वाठ (रक्षा अट्टालक), मन्दिरका सुनौला 
छाना (जाम्बूनदछादन), मणिमण्डप, राजदरवारका राजा र 
मन्त्रिहरू छलफल गर्ने चोक र सभागृह, ॥191॥ ० २००॥०- 
90016106, आस्थानशाला, मानसार राजगृहविभाग, आचार्य, 
पू. ५८, मा पनि आस्थानशालाको उल्लेख छ ॥ छाने शैलीका 
अरिनशाला (सुफटै: वन्हि शालोत्तम), रथ्या (सडक), ईटले छापेका 
चौतारा अथवा नाचका लागि डबलीहरू (रम्ये इष्टिका कुट्टिमै, 
नृत्यस्थान वरेष्टिका सुललितो विद्योतते नर्त नै-श्लोक. ५९), 
छाने शैलीका मन्दिर (श्लो. १५, मत्स्येन्द्रनाथेन सुवर्ण पटलो 
स्त्रिपटलैर्गोपानसी), प्रेक्षण (नाट्यशाला), वन-उद्यान र नागरि 
कका अनेक तल्ला भएका अग्ला घरहरू (श्वीमद्गेह विशालतुंग 
पटलैर ग्न्यालयै: सज्जनै; श्लो, ४९) आदि अति सुन्दर प्राकृतिक 
र मानवनिर्मित वास्तुको चित्रण गरिएको छ । यसै सन्दर्भमा 
पाटनका चोभारमा घर भएको एउटा विद्वान वज्चाचार्यसँग 
१०३० ई. मा पढ्न आएका तिब्बती विद्वान वजकीर्तिको 
जीवनीबाट नेपाल उपत्यका र त्यसबखतको पाटन नगर, 
चोभारको गुफा समेतको एउटा अत्यन्त राम्रो वास्तुविवरण 
प्रस्तुत हुन आएको छ“ 


नेपाल र भारतमा रहेका वास्तुग्रन्थहरू मूलरचना नभएर 
भाष्यग्रन्थहरू हुन्‌ । त्यसैले ती ग्रन्यहरूमा प्राचीन ग्रन्थ 


१२३. 


१४ 


स्तृपलक्षण शास्त्रस्य वस्तुमात्रोपदर्शनात्‌ ।' (यस ग्रेंथका रचनाकार भद्रव्यूह थिए र यसमा लोकोत्तरवादी र अन्य बौद्धशाखाका विनयवस्तुलाई आधार बनाइएको थियो। । 
श्रीकुनू शर्माको कीर्तिपताका, अनु योगी नरहरिनाथ, जगदम्बा प्रकाशन, २०१८, 'इतिश्री कुन्‌ शर्माणा विरचिता कीर्ति पताका:' । उनको अर्को ग्रन्थ विष्णुशणतक (आशासफू 
कुठीमा ग्र. सं, २२९७ रहेको) मा उनका बारे यसरि परिचय पाइन्छ - 'श्वी मिथिला कुलोदभव - - विद्या सम्पत्ति वंशे संभवतनु श्री देवजु शर्म्मण: पुत्रेण रचिते विष्णुशतक 
श्रीमत्‌ कुन्‌ शर्म्मणा' । सं. ७७१ वैशाख गुदि ४ ॥ उनको रुद्रशतक नाउको तेश्रो ग्रेंथ (गं.सं. २०१५, आशा सफुकुठी) मा उनका बारे यसरि लेखिएको पाइन्छ - 'इतिश्री 
मैथिलेय कुनू शर्मणा विरचितं रूद्वशतक ..८.. श्री मैथिलेयेनैव विद्यासागर शारदेन्दु सदृश--विद्यासिन्धु कुलोदभव द्विजवर श्रीमत कुन्‌ शर्म्मणा--तनिग्ल तोल संस्थितेन-- । 
संवत्‌ १७७१ चैत्र मासि च शुक्ल पक्ष वरदे -- । ललितामिधान गरी स्वर्गावतीर्ण भुवि श्रीमत्‌ सिद्धिन्‌सिंह मल्ल पतिना संपालितया मुदा'-- ॥ 
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अथवा ग्रन्थकारहरूको उल्लेख पाइन्छ । झन्‌ नेपालमा 
वास्तुविज्ञानको ग्रन्यको रचना र लेखन पछि भएको पाइन्छ । 
पूर्वमा उल्लेखित किरणतन्त्रको रचना नेपालमा ने.सं. ४४ (ई.सं. 
९२३) मा भएको थियो र यसपछि एघारौं श.ई.मा व्रम्हयामल, 
(ने.सं. १७२-ई.सं.१०५१), निश्वासाख्य महातन्त्र १०५९ ई.), 
गर्गभापित वारिशास्त्र (ने.सं. १९०), सिद्धान्तसार पद्धति 
(ने.सं१५७) र बज्ञावलीतन्त्र लेखिएका थिए । बाह्रौं श.ईमा 
प्रतिप्ातन्त्र, योगाम्बर साधन, पिङ्गलामत, आदि, तेह्रौं श.ईमा 
प्रतिष्ठा लक्षणसार समुच्चय, ज्योतिष रत्नमाला (ने.सं. ३२२), 
प्रतिप्ठापद्धति; चौदहौं श.ई.मा प्रतिष्ठासारसंग्रह (ने.सं. ५०७) 
तथा पन्धौं श.ईंमा वृहत्कालोत्तर तन्त्र, विविध विद्याविचार 
चतुरा (मिथिलाक्षर, ल.सं. ३७२-ई. १४९२) आदि लेखिए । 
सोह्रौ र सत्रौं श.ई.मा धेरै ग्रत्यहरूको रचना भएको पाइन्छ 
र शाहकालमा पनि अनेक वास्तुशास्त्रहरूको रचना भएको 
थियो जस्तो तिनतले देवल र नरम देवलको नमुना, घर 
बनाउने नक्सा, शास्त्रीय मन्दिर आदि) । 


प्रायः सबै किसिमका वास्तुशास्त्रमा नाप र परिमाण (मानोपकरण 
विधान, मानसार अध्या-२) को अत्यधिक महत्व रहेको छ । 
नेपाल संवत्‌ ५१२ (१६९१ ई.सं.) को एउटा अभिलेखमा 
वास्तुशास्त्रको प्रमाण अनुसार चैत्य जीर्णोद्धार र निर्माण 
गरेको वर्णन पाइन्छ (“सुवर्ण चैत्य - जीर्णोद्धारण याडा-- 
यथाशास्त्रोक्त प्रमाण प्रतिष्ठा यास्यं'-रेग्मी-४, पू. २१७) । 
मण्डनको शिल्पशास्त्रले यसलाई आयादि लक्षण भनि सम्बोधन 
गरेको छ । तिनलाई मुख्य रुपमा ६ किसिमसँग बाँड्न सकिन्छ । 
ती हुन्‌ - मान्‌ (अग्लाई), प्रमाण (विस्तार), परिमान (चाक्लो 
र परितः), लम्बमान (माथि देखि तल सम्मको नाप), उन्मान 
(मोटाई) उपमान (दुई ओटा अंग माँझको नाप) । यी वाहेक 
घनमान (बाहिरी नाप), अघनमान (भित्रीक्षेत्रको नाप) र तालमान 
(तुलनात्मक नाप) छन्‌ । यी नापहरूको उपयोग जग्गा, वास्तु 
र मूर्तिको लागि प्रयोग हुने गर्देथयो । यी नापका लागि मुख्य 
रुपमा हात, वित्ता, दण्ड र डोरी प्रयोग गरिन्थ्यो । एक नगर 
बाट अर्को नगरको माँझको नाप योजन, गावुत्त (अन्दाजि १ 
कोस), को प्रयोग पाइन्छ । योजन लगभग २” देखि ४ 
कोसको हुन्थ्यो । बौद्ध साहित्य अनुसार अंगुल, विदष्टि, यदिठ, 
कुक्कु, हत्य, उसभ, धनु, गावुत र योजनको प्रयोग गरिन्थ्यो । 
ने.सं. ५६२ (ई.सं. १७४१) को तामापत्रमा जग्गाको नापका 
लागि हात, अंगुलि र पादको प्रयोग भएको पाइन्छ (रेग्मी-४, 


२७ 


पू. ३००, 'सप्तांगुलि सद्घि पादशहस्ताधिक तृपाद, त्रयोदश खा 
परिमित (क्षेत्र।' । बौद्ध साहित्य र वास्तुकलाको नापका लागि 
अभिधानप्यदीपिकामा महत्वपूर्ण विवरण पाइन्छ (भरतसिंह, 
१९९१, ४६०) । हिन्दूग्रन्थमध्ये भाप्कराचार्यका लीलावती, 
सूर्यसिद्धान्त र सिद्धान्तशिरोमणी, मानसार शिल्पशास्त्र, र 
वराहमिहिरको वृहतसंहिता आदि यसको लागि महत्वपूर्ण छन्‌ । 


यी वास्तु र वस्तु निर्माण गर्नका लागि राष्ट्र (राज्य, जनपद, 
देश), प्रदेश (भुक्ति, मण्डल), विपय (जिला), गाउँ, नगर, तल, 
रथ्या (टोल) आदि रुपमा भौगोलिक ठाउँको विभाजन पाइन्छ । 


ठूल-ठूला प्रासादहरू (राजदरवार र ठूला भवनहरू) अनेक 
तल्लाकार हुने गर्दथिए जसलाई धातु (क्रग्वेद, ४, २००: 
आचार्य, मानसार, १९२७, ६, त्रिधातु शरणं' - तीन तले 
भवन), तल ।बुद्धचरित, अध्या. ३, श्लो. १३ हर्म्य तलानि) र 
भौम्‌ र पटल (त्रिभौमं, सत्त-भूमिक-पासाद, जातक-१, २२७, 
शंखमूल अभि. 'प्रासाद सचकार पंचपटलै-) भन्ने गरिन्थ्यो । 
यसैगरि त्यस्ता ठूला भवनहरूमा तीनदेखि सातओटा समेत 
आँगन हुन्थ्यो, जसलाई पुर (अन्तःपुर, दरवारको रानीहरू 
बस्ने आँगन), आँगन (धनवज्, वि.सं. २०३०, १६६, 
राजाङ्गणमध्येन), अन्तरमण्डल (मानसार, अध्या. ३३: र अध्या. 
३१, प्राकारविधान, आचार्य, १९२७, ५१-५२), प्राकार (मानसार 
मा चौथो आँगनलाई प्राकार भनिएको छ: आचार्य, १९२७, ५२), 
र ननि । मध्यकालका नेपाली अभिलेख (ई.सं. ११६३) मा 
लेखिएको क्रियासंग्रहकारिका (वेज पृ. ५२) मा प्रयोग भएको 
शब्द ननि थुप्रै ठाउँमा अहिले सम्म पाइन्छ । शूबहाल, पाटनको 
ने.सं. ६६६ (ई.सं १५४५) को ताम्रपत्रमा ननिमा निर्मित सानो 
चैत्यलाई सुवर्ण छत्रावलि चढाएको वर्णन छ (/थव ननिस 
चोग् चैते भदादसके सुवर्ण चक्रावलि, शुवर्ण तिणिछत्रनोक'- 
रेग्मी-४, पू. ५) । अर्को ने.सं. ५२० को अभिलेख अनुसार 
आंगनमा किल्ला गाँड्नु र फोहर फ्याक्न बन्देज गरिएको छ 
(ननिस किलताय--कचिंगलन सनेमद्‌'-हेमराज शाक्य, तुलसीराम 
बैद्य, मध्य, नेपाल, १९७०, १5०) । वास्तुशास्त्रमा अर्को एउटा 
महत्वपूर्ण अंग हो शालाविधान । माँझमा एउटा चोक भएको 
र एकतर्फ भवन (एकशाला), द्वितिर भवन निर्माण गरिएको । 
द्विशाला), आँगनको तीनतिर भएको भवनलाई (त्रिशाला) र 
चारै तिर निर्माण भएकालाई चतुःशाला लक्षण भनिएको छ । 
वृहत्‌संहिता (एल-३, श्लो. ३८) मा त्रिशाललाई चुल्लि नाउँ 


दिइएको छ (आचार्य, वास्तुशब्द कोष, १९९५, १९७, “चुल्ली 
त्रिशालकम्‌') । भारतको नहपाल कालका ई.सं. ११९-१२५ 
भित्रको गुफालेखमा चतुशाला पाइन्छ (उपाध्याय, ॥, पू. ४२; 
मानसार अध्या. १९-३० मा, एकभूमि-विधान, द्वितल-द्वासत्तल: । 
ई. संवत्‌ १४१९ देखि १४६९ ई. भित्र मेवारका राजा कुम्भकर 
ण मेदपातिका दरवारिया मण्डनले रचना गरेको ग्रन्थ वास्तुशास्त्र 
अथवा शिल्पशास्त्रमा शालालक्षणबारे द्विओटा अध्यायहरू र 
अगिनपुराण अध्या. १०६, श्लो. २०-२४, मा एक शालदेखि 
चतुशाल सम्मको वर्णन पाइन्छ । यस्तै सुप्रभेदागम, अध्या, 
३१) मा नद्यावर्त प्रासादलाई चतुःशाल भनिएको छ (आचार्य, 
वास्तुकोप, १९९०, २९५-२९६, ७८९) । घर निर्माणको यो 
विधि हरप्पा युग (कालिबंगा-बी.बी. लाल, संपाः अ. हसन 
दानी, १९८१, ५२) को देन हो जुन प्रविधी गाउँ, नगर र शैव 
तथा बौद्ध मठ-विहारमा पनि अति प्रसिद्ध भयो । काठमाडौं 
उपत्यकाका नगर र गाउँमा पनि चतुशाला अति प्रख्यात भयो 
रेग्मी-४, पू. १३२, ई.सं. १६६५, 'अचीकरद्‌ गेह चतुरस्त्र' । 
चौघरा घरहरूका समूहलाई मण्डल पनि भनिएको लिच्छवी 
र मल्ल अभिलेखहरूमा पाइन्छन्‌ (धनवज्, लिच्छवि अभि., 
२०३०, ५६६, महाप्रतिहारस्य गृहमण्डल: पृ. ५३९, ई.सं ७१५; 
नदगृहमण्डल; रेग्मी, १९६६, ई.सं १६७१, 'गृहमण्डल जिनल'; 
चतुशालाको चर्चा कर्णाली प्रदेशका वास्तु अभिलेखहरूमा 
पनि पाइन्छन्‌ । यसपछि क्रमश: मण्डप, द्वार, स्तम्भ आदिका 
विभिन्न किसिम हुन्छन्‌ । मण्डप भन्नाले स्तम्भमाथि उभ्याइएको 
र अधिकांशमा पर्खाल नभएको अलग भवनलाई बोध गराउँछ । 
मण्डप एउटा अलग निर्माण गरिएको भवनलाई बोध गराउँछ । 
यो सभागृह, देवगृह, जनाश्रय, पानीमण्डप, विवाहमण्डप, 
पुष्पमण्डप, भजनमण्डप, अभिषेक मण्डप, अर्धमण्डप, 
मेरुजमण्डप (पुस्तकालय), पद्मकमण्डप (पाकशाला),यज्ञमण्डप, 
आदि प्रकारका हुन्छन्‌ । आकारका आधारमा तिनलाई दण्डक, 
स्वस्तिक, चतुर्मुख, मौलिक र सर्वतोभद्र (पाँचमुख भएको) 
आदि तिनका आकार वमोजिम नाउ दिइएको पाइन्छ । 
काठमाडौंमा मण्डप र मण्डू, भक्तपुरमा माढी (गोलमाढी, 
सूर्यमाढी), कर्णाली प्रदेशमा मण्डू भनि अपभ्रंश भएका नाउँ 
पाइन्छन्‌ । 


नेपालका वास्तुक्षेत्र र निर्माणका प्रक्रियाहरू 


नेपालमा आफ्ना-आफ्ना भिन्ना-भिन्नै शैलीमा वास्तुहरू प्रस्तुत 
गर्ने तीनओटा भूभाग छन्‌ । ती हुन्‌ मिथिला र पश्चिम 
नेपालका तराई क्षेत्र, नेपाल मण्डल र कर्णाली प्रदेश । ती 
प्रदेशहरूमा आफ्नै शैलीका वास्तु छन्‌ । मिथिलामा प्राचीन 
कुक्कुट अण्डाकार (£1॥01091) र हस्तपृष्ठाकार गर्भगृह भएका 
मन्दिर र अर्धमण्डप, सभागृह, जलसंविधिवास्तु, पालहरूको 
प्रभावमा निर्मित वास्तु, पछि कर्णाटक प्रभाव भएको, र 
गुप्तहरूको प्रभाव भएको पूर्व र पश्चिम नेपालका शिखराकार 
र रथाकार बुट्टे ईटले निर्माण गरिएका मन्दिरहरू, अर्धअण्डाकार 
गर्भगृह (4051091) मन्दिरहरू छन्‌ । कर्णाली क्षेत्र र त्यहाँबाट 
पाइएका अभिलेखहरूबाट राजधानी, नगर, गाउँ, थान, पीठ, 
विहार, गढी, राजप्रासाद, प्रणाली (नाउली), कुलो, धर्मशाला, 
विश्रामशाला, चैत्य, रंगमण्डप, कीर्तिस्तंभ, वापी, वीरस्तंभ 
(बीरगल), हात्तीसार, घोडाको स्तबल, सिंहासन (आसन), 
शिलापत्र, तांबापत्रका साथै रजस्थान, खसदेश, विषय, वास्तुपूजा, 
शिला संकलन, शिला प्रवेश (प्रथमेष्टक स्थापन, यसको चर्चा 
काश्यप लिखित अंशुभेदागम तथा मानसारमा पाइन्छ), गृहप्रवेश, 
(मानसार अध्या. ३७ र विश्वकर्मीय शिल्पमा पनि पाइन्छ), 
जीर्णोद्धार, शिल्पि पुरस्कार र यात्रा-पर्व, स्थपति र सूत्रधारका 
साथै समूहमा निर्मित मन्दिर (परिवालय)'“ आदिको वर्णन र 
वास्तु पाइन्छन्‌ । कर्णाली प्रदेशका वास्तुमा काठमाडौं र 
मिथिला भन्दा भिन्नै प्रतिहार वास्तु (राजस्थान, खजुराहो, 
उडिसा र कुमाक-गढबवाल प्रदेश) को प्रभाव पाइन्छ । 


वास्तु निर्माणका प्रक्रियाबारे विचार गर्दा यहाँ केही अभिलेखका 
उदाहरण प्रस्तुत गरिन्छ । पाटनको पिंबहालस्तूपको जीर्णोद्धार 
गर्दाको पुनर्निर्माण यस प्रकार गरिएको व्यहोरा त्यहाँ रहेको 
ने.सं. 5५४२ (ई.सं. १७२१) को अभिलेखले वर्णन गर्दछ - 
नन्यासपिंकास्य, जीर्णोद्धारण याडा' । पाटनको क्वावहाल चैत्य 
अभिलेख (ने.सं. 5३१-ई.सं. १७१०) ले वर्णन गर्दछ - 
वनजात्रादिकृत्वा, यथाशास्त्र प्रमानतः पुनः संस्थापिता यप्ति' । 
चापागाउँको ने.सं. ५२५ ।ई.सं. १७०४) को अभिलेखमा 


१५, तारानन्द मिश्र, सुर्खेतक्षेत्रको राजनैतिक, धार्मिक तथा सांस्कृतिक इतिहास, प्राचीन नेपाल, अंक १५७ पृ.३७-५७।, मानसार शिल्पशास्त्र, आचार्य, १९२७, ५१-५२, परिवार 
विधान अध्यायमा एउटै प्राङ्गगणभित्र ३, ८, १६ र बत्तिस ओटा समेत समूहमा मन्दिर निर्माण गर्ने विधान पाइन्छ । कामिकागममा यसरि उल्लेख पाइन्छ - 'मण्डपे गोपुरेवप्रे 
परिवारालयादिशु- 'आचार्य, शब्दकोष, १९९५, पू. ४१३। यस्ता समूहगत मन्दिरहरु भारतको वृन्दावनमा, खज्राहोमा, राजस्थानको ओसिया, दमनार, र काँगडाका मसरर, पथरी तथा 
उदयपुरमा पाइन्छ (पर्सी ब्राउन, इन्डियन आर्किटेक्चर, १९५९, ११२, ११५ र ११६) । 


शिवालय स्थापना गर्दा द्रविड देशबाट आएका हरिशंकर भट्टले 
दक्षिणदेशका निगममा भएको व्यवस्था अनुसार सारा प्रक्रिया 
अपनाइएको विवरण पाइन्छ 'रेग्मी-४, पू. २४७, मूर्ति; 
शिवस्याकृति .. समस्त शास्त्र निगम व्याख्याति भूमिंगता..... 
शिवालयं तत्प्रसादाच्चक्र ...शास्त्रै प्रतिष्ठः सुकृतै) । भक्तपुरका 
थंथुबहिलको ने.सं. ७९४ (ई.सं. १६७३) मा पुननिर्मित विहारमा 
यस किसिमका विधि अपनाइएको पाइन्छ - 'शास्त्रोक्त विधानेन 
जिर्णोद्धारण कारितो शल्योद्धारादिक, भूमिशोधन साधयत्‌ । 
पाद्स्थापन, द्वारादि, धरनिकादि विधानत; गवाक्षतम्भसंस्थाप्य 
शिरोदारु समन्तत । कनककरस (कलश) छत्रपुष्पावलितु' 
रेग्मी-४, पू. १६१) । नेपाल सम्वत्‌ ५४१ (ई.१४२०) मा 
फर्पिङ्गमा स्थापनाको शुरुवात गरी लगभग एघारबर्ष पछि 
ने.सं. ५५२ मा शक्तिपुरुषोत्तम्‌ मन्दिर (विष्णु हम्यै, विष्णुमन्दिर) 
को स्थापना भएको थियो । त्यस मन्दिर निर्माणका अभिलेखमा 
निम्न अनुसारको वर्णन पाइन्छ - “कृत देवालस्य प्रतिविंवकम्‌ 
पाषाण निर्मित देवं - रविवार मुख्ये संस्थापितं श्रीशक्तिपुरुपोत्तम्‌ 
विश्वकर्म देहलीयोज्य भूमिकम विधिनास्थापितांद्वारं यज्ञ कृत्वा 
दिनैककम्‌ । फाल्गुण शुक्लयोगेसूर्य दिने स्थापितद्वारक 
विश्वकर्म्माविकालोकै काप्ट तु योजितं--पुनः च तुलाकांतु 
प्रतिस्थितम्‌ । ज्येप्ठ-शुद्धियोगे --तु चुलिकां (छाना) स्थापनम्‌ । 
जय यक्षमल्लदेवस्य विजय राज्ये-सर्वत्रच्छादितँ श्रृंखलेवच 
(प्रत्येक तल्लाका छानालाई छाइयो), सुवर्ण कलशैंक तु विधिना' 
च प्रतिष्ठापिताम्‌ । स्वर्णध्वजारोपित विष्णुहम्यै ।' वटुटोलको 
ने.सं. ७१३ (ई. १५९२) को अभिलेखमा त्यहाँ जाम्बनद 
महाविहार स्थापना गर्दा यी प्रक्रियाहरू अपनाइएका थिए - 
'प्रथमतरं भूपरिग्रहं, क्रोधागिनपूजा, कुमारी अर्च्चणा, मारीचिर 
क्षा, शल्योपरिक्षा, भूमियाचना, एकाशीति कोष्ठकस्थ देवतापूजा, 
जवारोपनं, जाँगुलिपूजा, कलशाधिवासन, कीलकारोपनँ, 
सूत्रपातनं, वास्तुपरीक्षा, सन्धिपरीक्षा, भूमिखण्ड, पाद्स्थापन, 
पर्य्यन्तानां यथांक्रियासंग्रहशास्त्रोक्त कर्म्मपरिपातेन .. वनयात्रा, 
द्वारस्थापनं, स्तैमभस्थापनं, गवाक्षस्थापनं, शिरोदारु स्थापन पर्यन्तानां, 
चेकन अतन, वलालन तयादु, यन्ताछैँया अंगनापि-चूयाव लाछे 
दयक्‌--इदं बिहार श्रृंखलावलोहनं भवतु' (रेग्मी ४, ३७-४४॥ 


यस्तै भक्तपुरमा महीपालका छोरा सम्भारको देवीमत महातत्र 
अनुसार ई.सं. ११३३ मा लेखिएका प्रतिष्ठातन्त्रमा यस अनुसार 
वास्तु अध्यायहरू छन्‌ - वेधलक्षण, योज्यायोज्य लक्षण, 
भित्तिबन्ध, भूमिबन्ध, गुरुशिष्य विशेषण, प्रासादोद्यमन, 


२९ 


भित्तिप्रमाणनियम, सूत्रपातलक्षण, शल्योद्वार लक्षण आदि 
(बेज. सूचि. पृ. १5०) । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको एउटा 
अर्को मैथिली लिपिमा लेखिएको ग्रन्थ छ धर्मारम्य (वेज. सूचि 
१९८९, ७०५-७१०, ग्र.सं. ॥॥, ३४९) यसमा देवताप्रशंसा, 
लौहजङ्घाख्य, देवताप्रशंसा, यात्राच गृहवास्तु, प्रसादोत्सर्ग, 
जलाशयोत्सर्ग, विष्णुगृहलेपनादि, शिवालयमार्जनादि, आदि 
वास्तु अध्यायहरू परेका छन्‌ । अभिलेखालयमा रहेको एउटा 
अर्को शैवमतको कालोत्तरतत्रमा, लिंगपटल, प्रतिमापटल, घण्टा 
लक्षण, मातुभैरववर्णन, वास्तुयाग, पीठपटल र शक्तिवर्णन 
पटल छन्‌ (वेज. पू. १२७-१२८) । अर्को विश्वासाख्य महातन्त्र 
(ने.सं. १5०-ई. १०५९ मा लेखिएको) ग्रन्थमा वृक्षलक्षण 
पटल, दानवादीनां समुदायलक्षण, नगरग्रामस्फटकायाँ पटल 
र प्रासादानां समुदायेन लक्षणपटल, पाइन्छ (वेज. १२९) । 
यस्तै प्रतिष्ठालक्षणा सारसमुच्चय नाउको ग्रन्थ शैवाचार्य 
मत्तमयूर संप्रदायका वैरोचनले लेखेको नवौं श.ई.को पुस्तक 
हो र शायद यसैको पछि जयस्थितिमल्लको राज्यकाल ने.सं. 
५०७ (ई.सं. १३८७) मा सम्पादन गरिएको महत्वपूर्ण वास्तुग्रन्थ 
छ, जसमातडाग, वापी, कृप प्रतिष्ठा, मूर्तिकला र वास्तुका 
अनेक विषयहरू पाइन्छ (वेज. पू. १३९ र ७११-१३) । दक्षिण 
भारतमा अत्यन्त प्रख्यात र ढ्विजेन्द्रनाथ शूक्ल आदिले सम्पादन 
गरेको ग्रन्था मायामतको पनि एउटा प्रति राष्ट्रिय अभिलेखालयमा 
छ (वेज. १5७) । मायामतका अनेक प्रति दक्षिण भारतमा 
पाइएका छन्‌ (आचार्य, वास्तुशब्दकोप, १९९५, ७६७) । यस्तै 
महाराष्ट्रका शिवाजी समकालीन विश्वेश्वरभट्टले लेखेको 
वास्तुग्रन्थ, पूर्तदिनकरोच्चोत नेपालमा ने.सं. ७९४ (ईं १६७३) मा 
सारिएको थियो (वेज पृ. ६६०-६६१, 'वापी-कूप-तडागादि 
देवतायतनानि च । अन्त प्रदानमारामा पूर्तमित्यभिधीयते ॥') 
मूर्तिकला र स्थापत्य कलाका लागि महत्वपूर्ण ग्रन्थ विष्णु 
धर्मोत्तर पुराण ललितपुरमा ने.सं. ३४१ ।ई.सं. १२२०) मा 
सारिएको थियो (पेटेक, मध्य. नेपालको इति. १९८४ पू. 5३) । 
नेपाल संवत ६८९ (ई. १५६८) मा पाटन दरवार अगाडि 
विष्णुसिंहका छोरा राजा उद्धवसिंहले विष्णु मन्दिर (उत्यापितो 
प्रासाद रत्न निर्म्मायं तत्र पतिमाञ्च निधाय विष्णो:) को 
स्थापना विष्णु धर्म्मोत्तर पुराण अनुसार भएको थियो भन्ने 
अभिलेखमा उल्लेख पाइन्छ (रेग्मी-४, १९६६, २६-२७, 
वविष्णुधर्म्मोत्तरोक्तैर्ब्बिंहित स्मृतिविधानैर--नृपति कृत 
प्रतिष्ठा) । 


वास्तुआचार्यहरू 


वास्तुशास्त्रलाई लिखित ग्रन्थका रुपमा धेरै पछि सम्पादन 
गरिएको पाइन्छ । वृहत्संहिताले वास्तुशास्त्रलाई परम्पराबाट 
विकाश भएको सूचना दिन्छ (परम्परियेन यातम्‌) । एउटा 
कर्णाट प्रदेशको अभिलेखमा-मनु, माया, मानडय र विश्वकर्मा 
आदि वास्तु आचार्यहरूको उल्लेख पाइन्छ । महाभारतका 
नारायणीय अध्यायमा, (चित्रशिखण्डी नाउँका वास्तु आचार्यहरू 
क्रमशः भृगु, अत्रि, वशिष्ठ, विश्वामित्र, माया र अन्य गरी सात 
आचार्यहरू (सप्तक्रषि) को उल्लेख पाइन्छ । विश्वकर्मिय 
शिल्पशास्त्रमा बारहओटा वास्तु आचार्यहरूको यस प्रकार 
वर्णन पाइन्छ -व्रहमा, इन्द्र, मय, भार्गव, अंगिरस, धुव, गौतम, 
गार्गेय, मनु, व्यास, भृगु र अगस्त्य । यसै गरी मत्स्यपुराणमा 
अठारह ओटा वास्तुआचार्य (वास्तुशास्त्रोप्रदेशका:) बारे विवरण 
पाइन्छ भने मानसार शिल्पशास्त्रमा बत्तिस ओटा पूर्वका 
वास्तुविद्का विचार र ग्रन्थहरूलाई समेत राखी त्यो ग्रन्थ 
सम्पादन गरिएको भन्ने लेखिएको छ (आचार्य, मानसार 
शिल्पशास्त्र, १९२७, १०९) । मानसार (अध्या-२, मानोपकरणविधान, 
आचार्य, पू. ३४-३५) अनुसार व्रम्हाका मुखबाट स्वर्गलोकमा 
विश्वकर्मा, माया, त्वस्तर र मनुको उत्पत्ति भएको थियो । ती 
स्वर्गका आचार्यहरूका चार ओटा छोराहरू भए र तिनको 
नाउँ स्थपति, शृत्रग्राही, वर्द्धकी र तक्षा थियो । स्थपति सर्वगुण 
र शास्त्रविद्‌ सम्पन्न, वेद, गणित, चित्रादि ज्ञाता, निरोगी, 
कुलतमा नलागेका (सप्तव्यसन वर्जितः) र सवैका आचार्य 
(त्रिभयो गुरु) थिए । वस्तु र वास्तुका स्थापक भएकोले उनलाई 
स्थपति नाउँले सम्बोधन गरिएको थियो (स्थापनाधिपतिर्यस्मात्‌ 
तस्मात्‌ स्थपति उच्चते'-मानसार, अध्या-२, श्लो, २६-२९, ३१; 
'वास्तुविद्यानज्ञो, दीर्घदर्शी च सुरश्च स्थपति:-मत्स्यपुराण) । 
सूत्रग्राहीले नाप-तौल अनुसारको रेखांकन गर्न सक्ने क्षमता 
भएका र वेद तथा विज्ञानका ज्ञाता भएको हुनु पर्दछ 
(-सूत्रग्राहीति सूत्रधुतरेखांज्ञ-मानसार, अध्या-३७, श्लो. 
२२-२४, ३२-३५) । बर्डधकीले वेद, विज्ञानका साथै नाप-जाँच 
गर्न सक्ने मूर्ति र वास्तुको चित्र कोर्न सकिने (वर्दकी मान 
कर्मज्ञ विचारज्ञः सूत्रज्ञस्च चित्रकर्मज्ञो-मानसार अध्या-२, ₹लो. 
२५) । तक्षाको मुख्य काम काष्ठकर्म हो (तक्षक: कर्मविद्युस्च) । 
भारहृत (द्वि.श.ई. पूर्व का वेदिका अभिलेखमा शिलाकर्मकार 
(धनभूतिन कारित तोरनाँ सिला-कंमंतो च उपंण) धनमूति र 


उपंणबारे उल्लेख पाइन्छ (वासुदेव उपाध्याय, भारतीय अभि. 
१९६१, ॥, २४) । कुषाण राजा कनिष्कका राज्यकाल (७८- 
१०२ ई.) मा उनका राज्यमा एउटा ठूला ग्रीक वास्तुविद 
अगेसिलाउस (॥0851905) ले ठूला-ठूला निर्माण कार्यहरू 
गरेका थिए । यस्तै चन्द्रगुप्तमौर्यका राष्ट्रिय (क्षेत्रीय प्रशासक) 
पुष्यगुप्तको निर्देशनमा निर्मित सुदर्शन ताल र अशोकका र 
[ज्यकालमा ग्रीक वास्तुविद्‌ तुषास्कले निर्माण गराएका प्रणाली 
पुनः सयहात चाक्लो पारी (कृत्वा-आयामतो हस्त-शतं समग्र 
विस्तारतः षष्टि रथापि चाष्टौ) निर्माण गराउने (नयशास्त्र- 
वेत्ता) विश्व थिए । चन्द्रगुप्त मौर्य (३२४-३०० ई. पूर्व) ले 
निर्माण गराएका रैवतक र उर्जयत पर्वत श्रेणी माथिका 
सुदर्शन नाउका ताललाई सम्राट अशोकका राज्यकाल (२७३- 
२३६ इ. पूर्व! मा झन्‌ परिष्कृत गरिएको थियो । दोश्रो श.ई. 
मा जसलाई महाक्षत्रप रुद्रदामनले मरमत गराएका थिए र 
अन्तमा यसको मरमत स्कन्ध गुप्तले ४५६ ई. मा गराएका 
थिए । (वा.उपाध्याय, भारतीय अभि. १९६१, ॥|, पू. ४५-४६, 
मौर्यस्य राज्ञः चन्द्रगुप्तस्य राष्ट्रियिण वैश्येन पुष्यगुप्तेन 
कारितँ । अशोकस्य यवनराजेन तुषास्फेनाधिष्ठाय प्रणालीभिर 
लंकृत-त्रिगुण-दुढतरंविस्तायामं सेतु ।' पृ. ६७ 'सुदर्शन-तटाक- 
संस्कार”) । नागार्जुन कोँडाको तेश्रो श.ई.को अभिलेखले 
तीनओटा स्थपति-थेर चंदमुख, थेर धंमनंदि र थेर नागबारे 
चर्चा गरेको र यहाँ शिलाबद्धकीको पनि उल्लेख छ (वा.उपाध्याय, 
॥ ३७) । तक्षशिलाको (ई.सं. १५६ को) एउटा ताम्रपत्र लेखमा 
त्यहाँ निर्माण गरिएको बौद्धसंघका निर्माता स्थपति थिए 
रोहिणीमित्र (रोहिणिमित्रेण इमं संघरमे नवकमिक'-उपाध्याय, 
भा. अभि., १९६१, ॥|, ४१) । विष्णुगुप्तको ई.सं. १४३६ को 
मंगरांव लेखमा सूत्रधार कुलादिव्यको उल्लेख छ (उपाध्याय, 
॥, ५१) । ने.सं. ६९६ (ई.सं. १५७५) मा पाटनको तुम्बहाल 
नारायण मन्दिर शिलालेखमा देवमूर्ति निर्माण गर्ने शिल्पकार 
लुगुडुभारो बारे थाहा पाइन्छ (रेग्मी-४, पू. ३३, देवज्यायाक क्रमि 
गुडुभारो') । स्वयम्भू चैत्यको ने.सं. ७२५ ।ई. सं. १६०४) को 
अभिलेख अनुसार सो चैत्यको जीर्णोद्धार गर्ने एक स्थपति 
जशीराम वितुर थिए (रेग्मी-४, पू. ५०-५२) तथा ढुंगाको 
काम गर्ने (लोहोक्रमी) सुमति जोशी र मन्दुराम थिए । त्यसै 
अभिलेखमा काठ युप निर्माण गर्ने र (यप्टि, पिलसि 
समारोपितवान्‌--मङ्गल्य्‌ कर्म्माकर) विभिन्न शिल्पले 
श्रुंगारिएका सुनका वास्तुसमूहहरू (चित्रैविचित्रैरपि हेमवृन्दै 


र्विनिर्मितै शिल्प विशेषकारैः--हेमकुम्भा वदातं) का निर्माता 
थिए कंसाकार गुणसिंह तथा ताम्रकार श्रीज्ञान तुलाधर आदि । 
बलम्बुको ने.सं. ७५७ (ई.सं. १६६६) को महालक्ष्मी मन्दिर 
अभिलेखले शिल्पकार मुकन्दराजको नाउँलाई प्रकाशित पारेको 
छ (रेग्मी-४, १३६) । ने.सं. 5०८ (ई.१६५७) को अभिलेख 
अनुसार चोभार गणेशस्थानमा निर्माण गरिएको विशाल 
विश्वामशाला (पलि) छाउन भिंगटीको व्यवस्थाका लागि आवालको 
उल्लेख पाइन्छ रेग्मी ४, २००) । सिमरौनगढबाट राष्ट्रिय 
संग्रहालयमा ल्याई राखिएको एउटा सूर्य मूर्तिमा तत्कालीन 
मिथिला कर्णाटकी राजा शक्तिसिंहका महा्मत्रि गणेश्वरको 
कृपाले हरिश्वरले (१३ हो श.ई.मा) निर्माण गरेका (श्री हरिश्वर 
कारितार--प्रतिमेयं-' तारानन्द मिश्र, प्राचीन नेपाल-२४, १९७३, 
पू. ३५) थिए भनेर लेखि राखिएको छ । अमरावती स्तूप 
लेखमा शैलवद्धकी, भारहत स्तूपलेख (द्वितीय श.ई. पूर्व! मा 
शिलाकर्मक शिलाबडढकी, यसैगरी पापाणिक, इटकबडढकी, 
गृहपति सिप्पकार, तच्छका, दन्तकारा, कर्मकार, पासाणकोत्तका 
आदि नाउँ बौद्ध साहित्यमा पाइन्छन्‌ (भरतसिंह, बुद्धकालीन 
भूगोल, १९९१, ४३०-४३९) । कर्णाली प्रदेशका राजा 
पृथ्वीमल्लको ई.सं. १४७१ को अभिलेखमा सूत्रधारकहरूलाई 
करबाट मुक्त गरिएको (“सूत्रधारकानम्‌ सर्वकरस्तेन त्यक्ता'- 
योगी नरहरिनाथ, इतिहासप्रकाश, भाग २, पू. १) छ। यस्तै 
सुर्खेतको लाटीकोइलीको शाके सं. १५०४ (ई.सं. १५५२) को 
शिवमन्दिर अभिलेख अनुसार सो मन्दिरका निर्माता 
वाराणसीका स्थपति रामकृष्ण थिए । काठमाण्डौं देवपाटनका 
महागौरी मूर्तिको पादपीठ लेखले सो मूर्ति निर्माण गर्ने शिल्पी 
नन्दपाल (अभि. संग्रह भाग-२, २०१५, १४) थिए भन्ने सूचित 
गर्दछ । 


वास्तुशास्त्रको एउटा प्रक्रिया स्थपति पुरस्कार हो, जसलाई 
मण्डनको (ई.सं. १४१९-१४६९ भित्र लेखिएको) शिल्पशास्त्रमा 
शूत्रधारपूजा ( आचार्य, मानसार, १९२७, १०४) भनि सम्बोधन 
गरिएको छ । ने.सं. ८२२ (ई.सं.१७०१) मा भक्तपुरका 
भूपतिन्द्रमल्लको राज्यकालमा निर्माण गरिएको तौमढी टोलमा 
न्यातपोल (पाँच तल्ले मन्दिर) बारे उल्लेख गर्ने सिद्धागिन 
कोद्याहति देवल प्रतिष्ठा" हस्तलिखित ग्रन्यले त्यस ठाउँमा 
रहेको एक जना दुखि भारोको घर रहेको पुलको छै ननिमा 
अनेक घर र नटपुल (नाट्यमण्डप) लाई भत्काएर सो मन्दिर 
निर्माण गरिएको थियो भन्ने महत्वपूर्ण सूचना दिन्छ । यस 


३१ 


ग्रन्थले त्यसको निर्माण सिलसिलामा काठका वास्तु अंगहरूको 
निर्माण, ईंट पोल्ने, फलामका सामानहरू, गजुर बनाउने, र 
ढुंगाको संकलन गरि ने.सं. ८११ माघमा पादस्थापन, द्वार 
स्थापन, मित (स्तंभ) स्थापन, निरल (धरणि, गोपानसि) आदि 
लगाउने, झ्याल स्थापन, चूलिक (गजूर) लगाउने र आवान 
चेय (भझिंगटी ओछ्याउने) तथा कोट्याहति यज्ञ र नृत्य- 
गीतका साथ्रै भोज पछि सो कार्य समाप्त भएको सूचना दिन्छ । 
यी प्रक्रियाहरूका साथै सो ग्रन्थमा निर्माण कार्यमा संलग्न 
तक्षरि (तक्षा), म्होय, पमि, आवाल, कुम्हाल, सिकर्मी, गथ, 
बट, लोहकर्मी तथा नकर्मी आदिले प्राविधिक कार्य गरेको पनि 
चर्चा गरिएको छ । यस्ता शिल्पी नौ जवान प्रत्येक लाई एक- 
एक तोला सुन र बाइस तोलाको चाँदीको बाला ज्यामी 


नायकेहरूलाई पुरस्कार स्वरुप उपहार दिने विवरण पाइन्छ 
(४॥1916121४90/9, जोश 01091 $प्वागी041080 51001407 
॥601/8110। 26४919 21419119, /01101019, 2047 8.5., रिशा 


8,2269-77)। 
नेपालका मन्दिरहरू 


अन्तमा नेपालमा अहिलेसम्म पाइएका शिलालेख तथा प्राचीन 
ग्रन्थहरूमा चर्चा गरिएका मन्दिरहरूबारे केही उल्लेख गरौं । 
लिच्छवीकालमा नेपाली मन्दिरहरूलाई प्रासाद (ई.सं. ४६६ 
को मानदेवकालको लाजिम्पाट अभि. धनवज, २०३०, पू. २१ 
र पृ. ३६६ प्रासादपिण्डस्थल), भवन (धनवज, पृ. ३४-३५, 
लक्ष्मीवत कारयित्वा भवर्नामह स्थापयामास-- 
विष्णुंविक्रान्तमूर्ति।, देवालय (धनवज, पृ. ६५, ई.सं ४९७ को 
मानदेवकीरानी गुणवतीको नारायण चौरको उत्तर पश्चिममा 
रहेको अभि., शैवन्देवालयस्थस्य--लिंगं संस्थाप्य'), देवकुल 
(ई.सं. ५०६ को थानकोट आदिनारायण अभि., धनवज, ९२, 
'शिवकदेवकुलस्य; धनवज्र, ४२४, “नदीदेवकूल प्रासादस्य') 
धनवज्ञ, ३३९, ई.सं. ६१२ को 'माटिन्देवकुल', पाटन अभि.), 
प्रतिप्ठान (धनवज्ञ, वि.सं. २०३०, ४११, ई.सं. ६२६-६३३ भित्रको 
अभि, 'भगवतो नाथेश्वरस्य प्रतिष्ठान, धनवज्र, पू. ५०३, 
क्षगवतः प्रतिष्ठानादि') आदि शब्दबाट सम्बोधन गरिएको छ । 
मध्यकालीन अभिलेखहरूमा मन्दिरलाई-देवगृह (रेग्मी-४, ०, 
ने.स. ६६९-१५४८ ईं), मठ, प्रासाद (रेग्मी-४, १५-१६, ने.सं 
६७४-१५५३ ई., रेग्मी, पृ. २३, ने.सं. ६८४), देवल (रेग्मी, ४, 
२६, पू. ३२), सदन (रेग्मी ४, ६१, ने.सं.भवानी सदन॑, प्‌. ७१, 
मुरारमे सदन), शिवालय (रेग्मी ४, ७९), गृह, रथ, मन्दिर, 


विमान, प्रासाद, (रेग्मी ४, ८२), देवागार (रेग्मी ४, ९६), 
केतन (रेग्मी ४, १३५, कएल भवानी केतु ने.सं. 
७५७-ई..१६६६), देगुलि (रेग्मी ४, १६२, ने.सं. ७९४), देवकुल 
रेग्मी ४, १६४, ने.सं. ७९५) देवालय (रेग्मी ४, १९२, ने.सं. 
५०२-ई. १६०१, देवालय), प्रासाद (रेग्मी ४, २६३, ने.सं. 
प३छ-ई. १७१६), हम्यी र देवरथ भनिएको छ । मानसारमा 
९८ किसिमका भवनको वर्णन पाइन्छ भने अगिनपुराणमा ४५ 
प्रकारका र गरुडपुरण, भविष्यपुराण र वराहमिहिरको 
वृहत्संहितामा मात्र बीस किसिमका भवनहरूको उल्लेख छ । 
यी बीस किसिमका भवनहरू वास्तवमा बीस किसिमका मन्दिरहरू 
थिए (आचार्य, मानसार, १९२७, ११६-११०) । मन्दिरलाई तीन 


किसिमसँग-नागर, बेसर र द्रविड भनि आकार अनुसार 
छुद्याइएको छ । 


नेपालमा मन्दिरहरू अनेक किसिमका छन्‌ तिनमा अहिले 
शिखराकार” (ग्रन्थकूट, गन्धोल, गन्धकुटी, गलकूट), छत्राकारी” 
(तल्लाकार, पोलल, पलि, पटलाकार), मण्डपाकार, अण्डाकार 
(मानिक, गजपृष्ठाकार, €॥010919110 /299109110110165) 
र हंसगृह ०० आकारका प्रमाण पाइन्छन्‌ । नेपालमा 
अर्धअण्डाकार (/9051091) गर्भगृह भएको मन्दिर तिलौराकोट 


(कपिलवस्तु) मा पाइएका छन्‌ (२.०. 1/010101|08, 
पाए पणो॥65 1116 1५6109010656 1धाधा; 1.५. 1519, 1112 


10001/01 01 1690019/95[10, 1106 1461091 190. 41-42, 


१६ 
१७. 


१९. 


२०. 


२०क. 


मानसार शिल्पशास्त्र (अध्या. ३, श्लोक ७-५) ले प्रासाद (मन्दिर), मण्डप, सभा-शाला, प्रपा, रंगशाला आदिलाई हर्म्य भनि संज्ञा दिएको छ । 

कुनु शर्मा, कीर्तिपताका, श्लोक ७२: उनले पाटन दरवार अगाडिका शिखराकार नरसिंह मन्दिरलाई यसरी वर्णन गर्दछन्‌ - 'तुङ्ग पञ्चशिखर प्रासाद' (अग्लो पाँचओटा शिखर 
भएको मन्दिर) यसैलाई त्यहीको ने.सं. ७१० (१५५९ ई.) कोअमिलेखमा ग्रन्थकूट देवल' भनिएको छ (रेग्मी ४, ३६) । अंशुबर्मा कालका ललितपुर चपटटोलको अभिलेखमा 
'गन्धकुटी प्रति संस्करणाय' भनि उल्लेख पाइन्छ (धनवज्ज, वि.सं. २०३०, ३८२) । ई.सं. १६०८ मा लेखिएको लामा तारानाथको भारतमा बुद्धधर्मको इतिहास (सं. देवीप्रसाद 
चहोपाध्याय, दिल्ली, १९९०, पृ. १३१ र ३०३) मा बज्जासन बोधगयाको शिखराकार बुद्धमन्दिरलाई र नालंदाका १४ ओटा बौद्धमन्दिरलाई गन्धोल भनिएको पाइन्छ । यस्तै 
भारहुत स्तूप, साँची स्तूप र बोधगयाका दोश्रो-पहिलो शताब्दि ई.पूर्वका अभिलेखहरुमा पनि गंधकुटिको उल्लेख भएको छ। ।देवलभित्र, साँची, दिल्ली, १९७८, ३७) । 
वाराणसीको सारनाथबाट पाइएको १०२६ ई.. संवत्‌ को एउटा अभिलेखमा - 'अष्टमहास्थान शैलगन्धकुटी' भन्ने उल्लेख भएको छ । (बा.श. अग्रवाल, सारनाथ, १९५७, दिल्ली, 
पू. ६ । लगभग १२३५ ई. मा बोधगयाको शिखराकार बुद्धमन्दिरको दर्शन गर्न गएका तिब्वती यात्री धर्मस्वामीले गन्धोल मन्दिरबारे यसरि खुलस्त पारेका छन्‌ - 'बज्ञचासनको 
गन्धोललाई तिब्बतीमा गन्धकुटि वा शिखर पनि भनिन्छ' (धर्मस्वामीको जीवनी, संपादन, तारानन्द मिश्र, २०६०, पृ. ७0) । 

लिच्छविकालमा छानेशीलीको मन्दिर अंशुवर्माको शासनकालमा निर्मित माटिन्देवकुल (धनवज्ञ, २०३०, ३३९, संवत्‌ ३४-्ई.सं. ६१२) र कुमार कार्तिकेयको मन्दिर हुने 
अनुमान गर्न सकिन्छ (धनवज, पू. ३७२, संवत्‌ ४९-ई. ६२१: देवालय छत्राछादन्‌) । 

रेग्मी ४, पृ. ९६-९७, ने.सं. ७७५ (ई १६५४) को प्रतापमल्लको पशुपति मन्दिर आँगनको अभिलेखले छानेशैलीका मन्दिरलाई “छत्राकार देवागार र छत्राकार देवल' भनि 
सम्बोधन गरेको छ । यस्तै ने.सं. ६६६ (१५४५ ई.) को शूवहाल, पाटन अभिलेखमा - 'स्वपोल तिष्काल देगुरि' (रेग्मी-४, ६): पाटनको ने.सं. ६९६ (ई, १५७५) को अभि.मा- 
'स्वतपोलोल देवल दयक -विष्णुस्थापन याझ': पाटन हरसिद्धि मन्दिरको ने.सं. ८४७ (१७२६ ईं। को मन्दिरको सुनको छाना (देवल लु पलि) पुनः निर्माण भएको व्यहोरा र 
ने.सं. ५३२ कार्तिक कृ्‌ष्ण बुधबारका दिनमा प्रतापमल्लले पहिले शिखराकार मन्दिर निर्माण गरेकालाई भत्काई उनका छोरा भास्कर मल्ले तीनतले मन्दिर निर्माण गरेको विवरण 
पाइन्छ रेग्मी ४, पृ. ३४८, ठ्यासफ्‌ - 'श्री ३ बज्जयोगिनिस न्हापाया गलकूत देवर पियाव स्वतपलि देवर दङ्ञाव') । कुनू शर्माले छानेशैलीको मन्दिरलाई - 'स्त्रिपटलैर्गोपानसी' 
भनि उल्लेख गरेका छन्‌ ।कीर्तिपताका, ने.सं. ७७२, श्लो. १५॥ यस्तै शंखमूलको चामुण्डा मन्दिरलेखमा - 'प्रासादं स चकार पंचपटतै, पाँच पटल भएको मन्दिर निर्माण 
गरियो भनि उल्लेख भएको छ । यस्तै ने.सं. २९२ (ई.११४९) को अभि. मा 'पष्टिका पटकाछादना' पाइन्छ । बौधायन धर्मसूत (२-६-११) मा सन्यासीहरूले वर्पावासको उल्लेख 
गर्दा - 'पाली वस्सो' (पाली वास) को चर्चा गरिएको छ ।मुकर्जी, १९६५, पू. १४5) । 

धनवज्ञ, २०३०, २८३, संवत्‌ ५२६ ।ई.सं. ६०४) को लेले अभि. मा - 'सिंह मण्डपे भगवत वासुदेव' को उल्लेख पाइन्छ । पूर्णिमा, भाग ७, पृ. ३४, इटुँबहालको ई.सं. १३८१. 
को अभि, मा - श्री पलखचोगिरि स्थापित महति पुस्करणी समण्डप जलशयन नारायण' (पलानचोकमा निर्माण गरिएका पोखरी र मण्डप मित्र नारायणको जलशयन मूर्ति) भनि 
विवरण पाइन्छ । यसलाई सुप्रमेदागममा देवमण्डप भनिएको छ। 

यस लेखकले भेडियारी (रानी) मा गरेको उत्खननबाट त्यहाँ कुखुराको फुलको आकारको २०० र १०० ई. पूर्वमा निर्माण गरिएको पाको ईंटको मन्दिर भेटिएको थियो । सो 
गर्भगृह ४३ फिट ४ ४८ फिट लम्बाकार र लगभग ७ फिट अग्लो जगको पश्चिम किनारमा भित्र पर्खालहरु (01055-//915) माथि अण्डाकार गर्भगृह थियो । यस 
किसिमका अण्डाकार अथवा अर्घअण्डाकार (/१05081) गर्भगृहको शिखर (हस्तिपृष्ठ) गजपृष्ठाकार हुने गर्दछ । सुप्रभेदागम (अध्या. ३१, श्लोक १२८-१३१) र मानसार 
शिल्पशास्त्रको आठ किसिमको एक तल्ले मन्दिरमध्ये हस्तिपृष्ठको उल्लेख छ । हस्तिपृष्ठम्‌ -- प्रोत्तम प्रासादम्‌ । यस्तो गर्भगृहलाई अदू्घयोग भनिएको छ । जसलाई 
बुद्धघोषले सामन्त पासादिकामा उल्लेख गरेका छन्‌ र यसलाई विनयवस्तु र महावग्गमा 'सुवन्नवंकम गेहम्‌' भनिएको छ । (२.0. 0110015, 0101. 0 29119100996 
1909, 10;11. 5169, 5[५0105 10 691 80001051 91011९००९ 01 1109, 0617, 1966, 9) । गुरुडपुराण (अध्या ४७) मा यस्तो आकारको मन्दिरलाई माणिक 
र गरुडाकार भनिएको छ । यस्ता अण्डाकार (€॥०४०91) सभागृह राजगृहको जीवकाराम ।५०० ई. पूर्व) गोपिका गुफा (३0० ई. पूर्व), श्रावस्ती र कौशाम्वीको घोषिताराम- 
(१०० ईँ), दोश्रो श.ई. पूर्वको राजस्थान, चित्तौडगढको नागरिमा विष्णु मन्दिरका लागि निर्माण गरिएको पाइएको छ । 

धनवज्ज, २०३०, ३२०, हाँडिगाउको संवत्‌ ३२ ।ई.सं. ६१०) को अभि. -“हंसगृहदेवस्य पु. उ प. १; धनवज, ४८५, संवत्‌ ८०८९ ।ई.सं. ६५५-६६७), हंसगृहद्व्गस्य । 1. 
"//91615 (01 १७9) 01५/919'5 110४01७ ॥) 1109, 1973, ॥, 78) ५४19 9 011125७ ०००४ 5619-10-1० (0190. 37) ०९5०७९५ 9000 (16. 
ि899195919 1681 '/9159॥ 0/, ५/।101 ।001660॥॥(6 9 5५/91. ?.1€. 40191%9, (010. ० गा, 1995, 745) 9४65 ४16 गा€शा॥70 0 1191 95. 
80010119 1001019 ॥९७ 9 $५/91, 910 9 01955 ० ०४91 0010119. 871915ग[9, 1४95/9 201919 025070€6 9000 ०४91 16110125. '/9]19167, 
(12 0691 8५001051 ३००९ ॥॥ 1030 40 ०5०० 90०४ '9 ५४९ ०००७।०€1 (121 10060॥८& 9 516600119 6160191 (03]2919)' ४४11119. 
।(801119100 '४9॥९ 11. 2601691, ४915, 116 0ए9151910 10) २५/9, 1994-95, '४०। ५।, 2.4 
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०9-1१०४, 1977, 919 5109) । भारतमा यस्तो आकारको 
ढुंगाद्वारा निर्माण गरिएका भवन उज्जैन (५००-२०० ई. 
पूर्वकालका), अशोककालका साँची, राजगृह, सारनाथ, 
हरवान (काश्मीर), ब्रह्मगिरी र भाजा गुफामा पाइएका छन्‌ । 
(एच. सरकार, बौद्धकालको वास्तुकला, १९६६, २९-३५) । 
हंसगृहको उल्लेख नेपालको दुई ओटा अभिलेखहरू क्रमशः 
अंशुबर्माको संवत्‌ ३२ (ई.स. ६१०) को हाँडिगाउँ अभिलेख 
(धनवज, पृ. ३२०, हंसगृहदेवस्य) मा र नरेन्द्रदेवको संवत्‌ 
५०-५९ (ई.सं. ६५५-६६७) भित्र कृदिएको अभिलेख (धनवज, 
पु. ४८६, भवतांहंसगृहद्वङ्गस्य) हरूमा पाइएको छ । हंसगृह 
भित्र रहेको कुन देवता थिए यो थाहा हुन सकेको छैन तर 
हंसगृह एउटा अत्यन्त प्रसिद्ध मन्दिर थियो भन्ने कुरा अंशुबर्माको 
अभिलखेबाट थाहा पाइन्छ, किनभने यसलाई मानेश्वर, साम्बपुर, 
नरसिंह, र बुढानिलकण्ठको जलशयन मूर्ति र देवस्थलको 
श्रेणीमा राखिएको थियो । वास्तुशास्त्रमध्ये अग्निपुराणका पाँच 
किसिमका मन्दिर (वैराज, पुष्पक, कैलास, मानिक, त्रिविष्टप) 
मध्ये मानिकलाई अण्डाकार गर्भगृह तथा मत्स्यपुराण अनुसार 
बीस किसिमका मन्दिरहरूमध्ये हंसाकार मन्दिरलाई १० हात 
१४५ फिट) चाक्लो निर्माण गर्ने भनि लेखिएको छ । हंसाकार 
मन्दिरको चर्चा भविष्य पुराणको २० किसिमका मन्दिरमध्ये 
भएको छ। 


थमस वाटर्स (युवान च्वांगको भारत भ्रमण, दिल्ली, १९७३, ||, 
७८), ले एउटा चिनिया ग्रन्थ सँग-की-लू (अध्या, ३७) लाई 
उदृत गर्दै वैशाली नजिक रहेको प्रसिद्ध बौद्ध विहार कूटागार 
शालालाई हंस आकारको भएको क्रा उल्लेख 
गरेका छन्‌ । शिखराकार मन्दिरहरूमा पनि जुन तीन ओटा 
किसिमको, क्रमशः नागर, बेसर र द्रविडहरू थिए, यी मध्ये 
नागरलाई चतुराश्राकृतिम्‌ (चौकोर आकृतिका) भनिएको छ । 
बेसर मन्दिरहरू गोलो हुन्थ्यो (मूलाग्राम वृत्तम आकारम्‌ 
वृत्तस्याग्रे द्वयश्रकम्‌ तद वेसर नामकम्‌ भवेत) । द्रविड 
किसिमका मन्दिर जग देखि शिखर पर्यन्त आठकुने आकारका 


लाई भन्ने गरिन्छ (मूलाग्रात स्तूपि-पर्यन्तम अष्टाश्रम, मानसार 
शिल्पशास्त्र, अध्या. १८, श्लो, ९०-१०२) । छोटकरीमा भन्दा 
नागर चत्राश्र ($प0910 0 12091901॥1), बेसर गोलो र 
द्रविड अष्टाश्व अथवा सोलह कुने मन्दिर हुन्छ । यसमा 
नेपालमा सर्वाधिक संख्यामा चारकुने (समचत्राश्र), त्यसपछि 
लम्बाकार, गोलो (हनुमान ढोका दरवारभित्र) र आठकुने 
(च्यासिंग देवल)», भक्तपुर, पाटन र ललितपुर दरवार अगाडि 
एक-एक ओटा मन्दिर छन्‌ । लिच्छविकालमा पशुपति मन्दिर 
नजिक बागमती नदीको पूर्वपट्टि एउटा गोलो आकारको 
शिवमन्दिर रहेको उल्लेख नरेन्द्रदेवको संवत्‌ ८३ 
(ई.सं. ६६१, धनवज, ४८२) को ललितपुर गैह्वीधारा अभिलेखमा 
'मण्डलयाञ्च उपलेपन सम्मार्जन प्रतिसंस्कारादि कङकृत्वा 
भगवन्त व्रजेश्वर मुद्दिश्य' (गालो मन्दिरहरूको सरसफाई, 
मरमत र रंगरोगनका लागि भगवान ब्रजेश्वर (शिव) उद्देश्य 
भनेर उल्लेख छ । यहाँ मण्डलयान शब्दले मन्दिरको गालो 
आकारलाई बोध गराउँछ । श्री श्रीनिवासनले महाबलिपुरम्‌मा 
रहेका तीन किसिमका आकारका मन्दिरहरूबारे उल्लेख गर्दा - 
चौकोर आकारका कूटाकार, गजपृष्ठाकार (वृत्तायत) र आयत 
अथवा शालाहरू (लम्बाकांर, 100/9100101) मन्दिरबारे चर्चा 
गरेका छन्‌ । उनी भन्दछन्‌ - प्राविधिक रुपमा चतुष्कोणात्मक 
मन्दिरलाई स्थण्डिल भनिन्छ र गोलो मन्दिरलाई मण्डल नाउँ 
दिइएको छ ।? 


२१. रेग्मी, मध्यकालीन नेपाल, भाग ४, १९६६, पू. ८७, ने.सं. ७६९-१६४५, बसन्तपुर दरबार बाहिर निर्माण गरिएको आठ कुने कृष्ण मन्दिरलाई सद्योपित र पद्मको आठपत्र 
जस्तै आठओटा शिखर भएको मन्दिर भनेर सम्बोधन गरिएको पाइन्छ (सद्योषितोरेतयो: प्रासाद बसुपत्र पद्म सदृशं श्वृ्वाप्टकैः शोभित) / अप्टकोणात्मक /(001990191) 
मन्दिर ढुंगाबाट ने.सं ८४३ (ई.सं १७२२) मा निर्माण गरि त्यसभित्र कृ्‌ष्ण-राधिका मूर्ति स्थापना गरिएको अभिलेखमा मन्दिरको आकारबारे केही उल्लेख नभएर मात्र मेरु 
समान अग्लो प्रासाद राजमहान र अनेक तोरण कमलका फुल जस्तै र सुन्दर शिखरमा सुवर्णकलश स्थापना गरिएको मात्र वर्णन छ (रेग्मी-४, २७२, प्रासादराजो महान 


नाजातोरण मोहतार्वालि सरोजीभूत लेहायुत: 


रर २. रि. आग४9591, ग96ा101915 0 5000) ॥१6ाग 1011910 601ला(७०1०8, 8010 0 ॥101090195 ।॥०50011, 1959, 2.3 


श्रुंगहेममयैर्मनोज्ञ कलशै: संज्वालयै: पाषाण देवालयं कृ्‌ष्णराधिकया सहायुत--प्रतिष्ठाकरोत्‌ ॥) । 
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श्री कुनु शर्माको कीर्तिपताका, अनुवाद-योगी नरहरि 
नाथ, जगदम्बा प्रकाशन, २०१० 
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